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WASHINGTON AS. — Prezidentas Nixonas su didele spaudos 
alyda išvyko vakar į Viduriniuosius Rytus. Jis dvi dienas išbus 
.ustrijoje, priprasdamas prie naujo laiko zonos. Trečiadienį jis 
tvyks į Egiptą, kur šalia Kairo, dar aplankys ir Aleksandrijos 
liestą. Iš Egipto jis skris į Jeddah, Saudi Arabijoj, iš kur vyks 
Damaską, Sirijoj. Izraelyje prezidentas turi būti sekmadienį. Sa- 
o kelionę po Viduriniuosius Rytu prezidentas baigs Jordane, iš 
ur birželio 19 per Azorų salas sugrįš į iWashingtona.

PORTUGALU VYRIAUSYBĖJE
LISABONA. — Sekmadienį Portugalijos vyriausybė paskęlt 

kad ji užmezgė diplomatinius ryšius su Sovietų Sąjunga. Maskvo 
tą žinią paskelbė Tass žinių agentūra. Lisabonos užsienio reika 
ministerija skelbia, kad santykiai bus grindžiami taikingos koe 
zistencijos principais ir Jungtinių Tautų tikslų or principų chart 
riu. Diplomatiniai ryšiai prisidės prie saugumo ir taikos bei be 
dradarbiavimo išplėtimo, sako portugalų pareiškimas.

Sekretorius Kissingerįs, būda- 
las kartu su prezidentu Austri- 
>je, antradienį susitiks ant Aus- 
•ijos-V. Vokietijos sienos su 
okietijos užsienio reikalų mi- 
isteriu Hans Dietrich Genscher. 
Jssingeris atsiskirs nuo prezi- 
ento grupės viena diena anks- 
au, išskrisdamas į Ottawą, kur 
irželio 18 d. prasideda Nato už- 
enio reikalų ministerių konfe- 
mcija. " -

Korespondentai kalba apie ma­
nę prezidento apsaugą Sirijo- 
į, Egipte ir kitose šalyse, ku- 
as Nixonas lankys. Sumobili- 
loti tūkstančiai saugumo agen- 
j, o Sirijoje šalia saugumo ame- 
kiečiams saugoti paskirta visa 
000 vyrų parašiutininkų briga- 
i. Prezidento neperšaunami au- 
įmobiliai išskraidinti jau anks- 
au. Specialūs agentai tikrins 
[gaminus prezidento palydovų 
■ktuvuose. Korespondentams 
atarta gerai tikrinti bagažus ir 
į neužrakinti, kad valdininkai 
alėtų juos'bet kada patikrinti.
Tuo tarpu Golano aukštumose 

:raelio~ir' Sirijos kanuomenių 
titraukimas vyksta planingai, 
ėra jokių problemų. Vienoje 
ietoje atsitraukimą prižiūri 
lomių pulkininkas Taunb Kuo- 
a.
Libanas sustiprinęs savo pa- 

ienį su Izraeliu, kad iš Libano 
eroristai nepuldinėtų izraelitų 
liestu.

IŠ PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖS

PARYŽ1US. — Prancūzijos reformų ministeris Jean-Jaques 
Servan Schreiber buvo atleistas iš pareigų už tai, kad j is kritikavo 

. vyriausybę dėl atominių bandymų Ramiajame vandenyne. Radi­
kalų socialistų partijos vadas prieš prezidento rinkimus ragino 
savo partijos rėmėjus balsuoti už prezidentu Giscard d’Estaingą. 
Šiam laimėjus, jis buvo pakviestas į vyriausybę, kurioje ilgai neiš- 

ravesti Prancūzijoje administracijos re- 
Į formas, bet dabar šis uždavinys teks kitam.

Servan Schreiber visą laikai j eras Chirac tą pati pakartojo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

šeštadieni Amerikos pasira- 
ytas su Saudi Arabija susitari- 
las žada Saudi Arabijai dabar 
eginamų dujų iš naftos šaltinių 
anaudojimą trąšoms gaminti, 
iinerika padės arabams žemės 
kio išvystyme, vandens iš ju­
os nudruskinimo darbuose ir 
vietimo bei technologijos mo- 
yklų steigime.

Sunki finansinė

ROMA. — Italijos vyriausy- 
ė jau kelios dienos kasdien po- 
ėdžiauja/bandynla išspręsti fi- 
tansinę krizę. Koalicijoje atsi- 
ado nuomonių skirtumas tarp 
irikščioniu demokratu ir socia- 
istų dėl priemonių, kurių vy- 
iausybė turėtų imtis. Krizė ga- 
i sugriauti premjero Mariano 
tumoro vyriausybę.

Finansų ministeris Emilio Co- 
ombo trečiadienį turi dalyvau- 
i Vakarų finansų ministerių 
:onferencijoje New Yorke. Ta 
>ačia proga Italija gali papra- 
iyti milžiniškos vieno bilijono 
lol. paskolos.

Vyriausybė siūlo suvaržyti pa­
lias Italijoje ir įvesti aukštus 
nokesčius. Socialistai priešina- 
i, sakydami, kad tokia politika 
jadidins bedarbių skaičių ir dar 
laugiau apsunkins darbininkų 
gyvenimą. Darbo unijos, neži- 
■ėdamos finansinės krizės vis 
•eikalauja didesnių atlyginimų.

Italijos banko direktorius Gui- 
lo Čarli įspėjo, kad Italijai grė­
dą bankrotas, jei nebus kontro- 
iuojama infliacija ir kreditų lais­
vumas. Socialistai ir komunis-

PARYŽIUS. — Diplomatinė­
mis žiniomis, valstybės departa­
mentas užklausė Britanijos, V. 
Vokietijos ir Prancūzijos vyriau­
sybes, kaip jos žiūrėtų, jei pre­
zidentas Nixonas, grįždamas iš 
Maskvos, sustotų Londone, Bo­
noje ir Paryžiuje. Prancūzijos 
ir V. Vokietijos vyriausybės nu­
tarusios, kad jos nieko prieš to­
kį prezidento apsilankymą netu­
rėtų, tačiau pačios nutarusios ne­
siimti iniciatyvos ir nepasiųsti 
Washingtonui pakvietimo.

LISABONA. — Mozambikos 
kolonijoje Portugalija paskelbė 
kariuomenės aliarmą ir uždrau­
dė demonstracijas bei susirinki- (
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. 5 ien^ S e .iamį i šiam laimėjus, jis buvo pakviestas į vyriausybę, kurioje ilgai neiš- 
a sisau imai į žmones, ragman jbuv0 jam buvo pavesta pravesti Prancūzijoje administracijos re- 
Jiios būti ramiais. Derybose su fonnag> bet dabar šis uždavinys teks kitam.
sukilėliais Portugalija buvo pa-.
siūliusi karo paliaubas, tačiau! Servan Schreiber visą laikai j eras Chirac tą patį pakartojo 
sukilėliai šį pasiūlymą atmetė. : kritikavo Prancūzijos branduo-1 parlamente.

NEW YORKAS. — Vos 130 linių ginklų politiką Jo leidžia-! Degolininkai patenkinti, kad 
kvadratinių mylių turinti Gre- ’ mas laikraštis buvo šios opozici-1 radikalų socialistu atstovas iš 
nados sala padavė pareiškimą įjos centras* Vyriausybei paskel- vyriausybės buvo pašalintas. Jie 
įstoti į Jungtines Tautas. Gre-1 bus praėjusią savaitę, kad ato- jau anskčiau pranašavo, kad 
nadoje gyvena 110,000 gyvento-; minių bombų bandymai bus tę- įvairių partijų koalicijai bus ne- 
jų. Sala gavo nepriklausomybę .siami, reformų ministeris pada- lengva rasti vienodą nuomonę

rė pareiškimą spaudai. Jis ap- įvairiais klausimais, šis inciden-
MOGADIŠU. — Somalijoje su- jakltino kariuomenės štabo va- tas šitą nuomonę patvirtino, 

važiavusios Afrikos Vienybės i dovybę, kad ji be vyriausybės 
organizacijos delegacijos prie-; pritarimo tęsia bombų bandy­
me arabų pasiūlytą paramą.—!ma.
200 mil. dol., tačiau ne viena de- 
degacija pareiškė, kad arabai ga­
lėtų ir turėtų duoti Afrikai dau­
giau už politinę paramą arabų 
kovose su Izraeliu.

PARYŽIUS. —Jungtinių Tau­
tų švietimo, mokslo ir kultūros 
organizacija paskelbė statisti­
ką apie literatūros kūrinių ver­
timą į svetimas kalbas. Daugia- 
sia verčiami esą Lenino raštai, J 
pernai išversti 381 kartą. Po to 
einanti Biblija — šventasis Raš­
tas, išverstas 215 kartų, toliau. 
seka britų vaikų knygų rašy-J 
tojo Enid Blyton kūriniai, Karo­
lio Markso raštai, Agatha Chris­
tie detektyvinės knygos, Jules 
Verne ir Georges Simenon. Maof 
Tse Tungo knygos išverstos tik' 
25 kart.

MADRIDAS. — čia mirė Gva­
temalos rašytojas Miguel Angel 
Asturias, laimėjęs literatūros 
Nobelio premiją 1967 m., jis bu­
vo 74 metų.

CAMBRIDGE. — Krupo pra­
monės bendrovė padovanojo 
Amerikos Harvardo universite­
tui du milijonus dol. Vienas mi­
lijonas skiriamas naujam sky­
riui, kuris studijuotų Europos 
klausimus, antras milijonas ski­
riamas studentų stipendijoms.

KAIRAS. — Egiptas pasira­
šė sutartį su Amerika tabakui 
pirkti. Egiptas importuos 4,300 
tonų tabako už 10 milijonų dol., 
kuriuos sumokės Amerikai per 
20 metų.

NEW YORKAS. — Sekmadie­
nį New Yorke įvyko didelis pa­
radas, su 75,000 žmonių, kurie 
paminėjo Izraelio nepriklauso­
mybės 26 m. sukaktį.

vasario 7 d.

tai atmeta direktoriaus pasiū­
lymus, kurie vadinami “Čarli 
vaistais”.

® Atstovų Rūmų teisinis ko- 
| mitetas tyrinėja skundus, kad 

Po šio pareiškimo premjeras ' Amerikos pieninės, kurios auko- 
Chirac tuoj pasitarė su preziden- mis rėmė prezidentą Nixona 1972 
tu ir buvo nutarta atleisti Ser- m. rinkimuose, išleisdamos apie 
van Schreiberį iš pareigų.

Prezidentas Giscard d’Esta- dviejų milijonų dol. politinį fon- 
ing rinkimų kampanijoje žade- dą šių metų kongreso rinkimams, 
jo tęsti atominių ginklų tobuli- Didžiausias sumas gavę kongre- 
nimą. Praėjusią savaitę prem-Įso žemės ūkio komiteto nariai.

700,000 dol. ir šiuo metu turi

Atlikę kalėjimo bausmes, Clifford Irving in jo žmo­
na Edith vėl susitiko New Yorke. Buvo kalbama, kad 
jiedu skirsis po apgaulės apie Howard Hughes biogra­
fiją, tačiau dabar jiedu nutarę vėl gyventi kartu Is­

panijos saloje Ibiioj.

NEW YORKAS. — Maurice 
Nadjari, New Yorko valstijos 
prokuroras grįžo iš Sovietų Są­
jungos, kurs jis išbuvo dvi sa­
vaites kartu su advokatu Alvin 
Hellerstein ir abiejų žmonomis, 

į New Yorko teisininkai bandė su­
sitikti su sovietų prokurorais ir 
padėti sovietų žydams, prieš ku­
riuos yra užvestos bylos arba ku­
rie be teismų laikomi kalėjimuo­
se.

Aukštas sovietų prokuratūros 
pareigūnas Nikolai Cibulnik iš­
laikė Nadjąrį penkias valandas 
laukiamajame kambaryje, o po 
to, jį priėmęs, pasakė, kad Nad­
jari yra paprastas turistas ir pa­
tarė jam nesikišti į sovietų rei­
kalus.

Nors sovietų teisingumo or­
ganai su svečiais nekooperavo, 
abiems New Yorko teisininkams 
daug kas paaiškėjo. Viešbučio 

t telefonai dažnai naktį jūbs prf- 
Ikpldavn iš mipo-o ir niekas kita-

® Prezidentas Nixonas, prieš 
išvykdamas į Austriją, vakar 
pasiuntė laišką kongreso teisi­
niam komitetui, atmesdamas jau 
ketvirtą sykį komiteto reikala­
vimą duoti dar daugiau medžia­
gos — 45 Baltųjų Rūmų pasikal­
bėjimų juostelių.

® Beirute palestiniečių Popu­
liaraus Fronto vadas paskelbė, 
kad palestiniečiai boikotuos Že­
nevos taikos konferenciją.

® Jungtinės Tautos priėmė 
Bengaliją pilnateisiu' nariu.

® Izraelis apkaltino Siriją, į keldavo iš miego ir niekas kita- 
kad ji žiauriai elgėsi su karo be- į me linijos gale su jais nekalbė- 
laisviai ir pasiskundė Jungtinė-' davo. Išvažiuojant Nadjari ir 
se Tautose. Sirija apkaltino tuo jo žmonos lagaminai buvo tikri- 
pačiu Izraelį. Į narni tris valandas, buvo išplėš-

® Milano pašto įstaigoje pen-' tas lagaminų pamušalas, išmal­
ki ginkluoti banditai pagrobė už- šyti ponios kosmetikos kremai, 
sienio valiutos siuntą, kelis šim­
tus tūkstančių dolerių.

® Senato Watergate komite- • 
tas ruošia kaltinimus vyriausy 
bei, kad ji panaudojo savo admi 
nistracijos įstaigas politiniams grįžo’iš’'"<Tarbo”iš
tikslams. Daug mokesčių mo­
kėtojų dolerių nuėjo politiniam 
tikslui — perrinkti prezidentą, 
sakoma kaltinime.

® Sekmadienio audros pada­
rė nuostolių Oklahomos, Arkan­
sas, Kansas ir Michigano valsti­
jose.

® Meras Daley šią savaitę iš 
savo namų Bridgeporte išvyks 
poilsio į vasarnamį Grand Beach, 
Mich., kur tikisi sustiprėti 
operacijos.

Prokuroras Nadjari įsitikinęs, 
j kad sovietų milicija gali apkal- 
j tinti ir nuteisti ką tik nori. Ki- 
i jeve buvo suimtas Aleksandras 
Feldmanas, 27 m., filologas. Spa-

po

užpakalio jį pasivijo moteris. Jį 
pralenkusi, moteris metė ant že­
mės savo neštą pyragą, pati kri- 

: to ant žemės ir ėmė šaukti, čia 
pat buvo trys civiliai vyrai, sau­
gumo agentai. Jie griebė Feld- 
maną. ir suėmė. Jis buvo nuteis­
tas trim metams už moteriškės 
“užpuolimą” ir pasipriešinimą 
milicijai. Feldmanas tvirtina, 
kad jis nekaltas. Jam keršijama 

, už paprašymą vizos.

Italų vyskupų 
konferencija

ROMA. — Praėjusią savaitę 
posėdžiavo Italijos katalikų vys­
kupų konferencija. Jiems teko 
svarstyti, kas atsitiko, kad ita­
lai nepaklausė katalikų bažny­
čios raginimų ir didele balsų dau­
guma nutarė palikti skyrybų 
įstatymą. Pačioje Romoje, ku­
rios vyskupu yra pats popie­
žius, net 679r balsavo už civili­
nę metrikaciją.

Kalabrijos vyskupas Giuseppe 
Agostino pareiškė, kad bažny­
čios pralaimėjimas turės “va­
lantį efektą”. Teramo vyskupas 
Abele Conigli sakė, kad reikia 
atleisti kunigams ir pasaulie­
čiams, kurie buvo opozicijoje 
bažnyčiai. Ivrea vyskupas Lui­
gi Bettazzi ragino bažnyčią pra­
dėti dialogą su jaunimu, su dar­
bininkais ir intelektualais.

Vyskupai svarstė ir išpažin- ti prezidentą. Watergate grand 
ties klausimą. Paaiškėjo, kad vis jury Washingtone susideda be- 
mažiau italų eina išpažinties. • veik iš vienų negrų, kurie ne-

Rėmėjai pareiškė 
paramą prezidentui

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas buvo labai šiltai 
sutiktas savo rėmėjų priešpie­
čiuose sekmadienį. Apie 1,400 
žmonių sumokėjo po 50 dol. už 
progą pareikšti prezidentui savo 
pasitikėjimą ir paramą. Prieš­
piečius ruošė National Citizens 
Committe for Fair Play to the 
Prezidency organizacija.

| Prezidentas pasakė trumpą 
kalbą, kurioje dėkojo susirinku­
siems, kurie plojo po kiekvieno 
sakinio. Priimta rezoliucija pa­
smerkė kai kuriuos kongreso na­
rius, spaudą ir televiziją, kuri 
sukėlusi isterišką klimatą dėl 
Watergate.

Pagrindinis priešpiečių kalbė­
tojas buvo sen. Carl Curtis iš 
Nebraskos. Jis puolė prezidento 
kritikus, kurie siekią nulinčiuo-

Portugalijos vyriausybė i 
balandžio 25 d. perversmo 
komunistinėmis vyriausybėn 
santykių neturėjo, išskyrus I 
bą. Manoma, kad Portugalij 
ryšiai su Maskva sustiprins pc 
tugalų poziciją derybose su Af; 
kos kolonijomis, kurių sukilir 
sovietai rėmė ginklais ir lėšom 
Daugumas Afrikos valstybių r 
pripažįsta santykių su Portug 
Ii j a, kol ji laiko savo kolonij 
Afrikoje.

Naujoje Portugalijos vyria 
sybėje yra du komunistai: AR 
ro Cunhal, ministeris be port! 
lio ir Avelino Pacheco Goncalv 
— darbo ministeris. Cunhal y 
Portugalijos komunistų partij 
generalinis sekretorius, ilgą I 
ką gyvenęs Maskvoje ir vasai 
mėn. apdovanotas sovietii Spa 
Revoliucijos ordinu. PortugE 
jos komunistų partija yra vie 
nedaugelio Europos partijų, 1 
ri rėmė Maskvos žygį Čekoslm 
kijoje ir pasmerkė Kiniją už 1 
munistų judėjimo skaldyr 
Cunhal yra senas Maskvos t 
nas .

Sovietų spauda palankiai į 
ėmė Portugalijos karininkų p 
versmą ir dar palankiau sut: 
komunistų įsileidimą į naują 1 
riausybę. Sovietų spauda tači 
įspėja, kad Portugalija turt 
budėti, nes kariniai ir civilio 
elementai gali bandyti sutri 
dyti reformas, jei jos bus i 
daug radikalios. Komunistų p 
tija po perversmo pasirodė es< 
ti geriausiai organizuota. Būvi 
nacionalistų valdžia kiekvie 
opoziciją suversdavo komun 
tams. Tuo pačiu ji prisidėjo p 
komunizmo išgarsinimo por 
galų tarpe. Portugalija staig 
pasuko pavojingu keliu.

Nebaigia Europos 
saugumo darbų

ŽENEVA. — Europos Sauj 
mo konferencija yra priėjusi; 
ligatvį, ir vakarų diplomatų m 
mone, tik stebuklas galėtų k 
ti užbaigti konferencijos dari 
iki liepos mėn. pabaigos. Pr 
jusią savaitę Rytų Vokieti 
komunistų vadas Honeckeris p 
našavo, kad liepos pabaigoje < 
gali įvykti “viršūnių suvažiž 
mas”, kuris pasirašytų Euro- 
Saugumo deklaraciją. Kor 
rencijos dalyviai tvirtina, 1 
tokio suvažiavimo nebus.

Daug priklausys nuo prezid 
to Nixono vizito Maskvoje. 1 
ropiečlai diplomatai tvirtina, 1 
Amerika linkusi sovietams 
šileisti dėl viršūnių konferei 
jos. Brežnevas tikriausiai dė 
išvystys didelį spaudimą p 
zidentui Nixonui. Konferem 
būtų šaukiama Helsinkyje, S 
mijoje.

gali atstovauti Amerikos pi 
čių vidurkiui.

Daugelis kalbėtojų pabr 
kad prezidentas Nixonas ni 
nepadarė, ko nedarytų ir visi 
ti prezidentai. Visa Waterj 
byla esanti komunistų sąm< 
las prieš Nixoną.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAW
Kūno, proto ir jausmu darnoi pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONĄ!* ADOMAVIČIUS, M. D. 

MITYBOS PRIETARŲ ATSIKRATYMAS
Visokie’ prietarai yra žmogaus duobkasiai 

Dar šiandien visų jų kratykimės!
Mediciniškas įsakymas

— “Valgyk mišrų maistą, at- > sveikatai. Taip tvirtina minė- 
sakančiai sutvarkytą (balanced. tas Mrak.
diet) ir savo pamėgtus dalykus
(enjoyable diet) naudok, nustok J šokiems maisto priedams, kurie 
rūpintis apie šio krašto maisto 
nesveikumą, visame kame lai­
kykis vidutiniškumo ir džiaukis 
gyvenimu” — tap gyventi pa­
taria Kalifornijos universiteto 
buvęs kancleris^ dabartinis pir­
mininkas naujai sudarytos ko­
misijos priežiūrai kenkėjams 
naikinti chemikalų įtakos aplin­
kai (Secretary’s Commission on 
Pesticides and Theyr Relation 
— ship to Enviromental Health) 
dr. Emil M. Mrak.

Dabar žmonės labai rūpinas 
minėtų chamikalų jiems daroma 
žala. Nežiūrint tokio susirūpi­
nimo, kenkėjų naikinimui nau­
dojami chemikalai yra būtini. 
Taip pat yra būtinos vartoti ir 
sintetinės trąšos, jei norima pri­
gaminti užtenkamai maisto da­
bartinei šios žemės žmonijai. 
Moderniais būdais ir priemonė­
mis maisto paruošimas — ga­
minimas nesudaro reikšmingo ■ bar vartojami maiste pridėčkai 
pavojaus dabartinio žmogaus kaip tik ir saugoja maistą nuo

Dabar metama kaltinimsa vi-

didesniame kiekyje pasirodė esą 
žmogui žalingi. Nepamirškime, 
kad visokie nuodai randasi nor­
maliame maiste, jei jie dides­
niais kiekiais būtų naudojami.

Maisto priedų pavojingumas
Didžiosios pupelės (Įima 

beans) turi labai mažus kiekius 
hydrogen cyanide, mirtinas nuo­
das didesniais kiekiais, špina­
tai turi mažus kiekius oxalic 
acid — ji bandymuose su žiur­
kėmis sutrumpino jų gyvenimą.

Atsimintina, kad maiste prie­
dai. yra visai mažai kenksmin­
gi, palyginus . su natūraliais 
maisto teršėjais: bakterijomis 
ir grybeliais (fungi). Pelėsiai 
yra grybeliniai augalai. Jie ant 
tam tikro maisto augdami pa­
gamina alfatoxinus. Pastarieji 
yra didžiausi iki šiol žinomi vė­
žio iššaukėjai. Kai kurie da-

kokią

$7.50

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

$6.00
$6.00

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00
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Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
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Mūsų spaudoje

Ramojus apie Naujienas
Vienas produktyviausių lietu­

viškos spaudos bendradarbių 
Vladas Ramojus savo skiltyje 
“Čikagos lietuvių horizonte” Tė­
viškės žiburių Nr. 22 rašo:

Dienraščio sukaktis
Kadaise buvęs labai liberalus,

iš pėdos kitaip. Kol žmogus as­
menybe netaps sau žmogumi, 

tol jis mėtysis tabako, apkalbų, 
narkotikų ir kitokių menkybių 
raistuose.

Todėl ne žmonai, bet tamstai
Birželio rr.ėntsg, kai pievos pilno* žwdg, Filadelfijos folijos kelia savo pui-| nraneŠU tiesa atie rioarotės nri ! 
kias galvas pilnuose gyvybės pamiskiy raistuose, viliodamos žaisti šv. Jono I " esą p^e Cigaretes pn j

vabalėlius.

tokių pelėsių — grybelių. Taip 
esti panaikinamas mažesniu blo­
giu nepalyginami didesnis ne­
gerumas — vėžys.

Sintetinės trąšos naudingos
Tam tikrų prekybininkų- yra 

įpirštas žmonėms prietaras, būk 
dirbtinės trąšos yra nenaudin­
gos, maistą apnuodijančios. Siū­
loma pirkti tų prekybininkų par­
duodamą maistą, būk jis esąs 
sveikas, “natūralūs”. Tai didelė 
žmonių apgaulė. Tiesa yra štai 
kur. Dirbtinomis trąšomis tre- 
šiant žemę padidinamas derlius. 
Tai labai svarbus veiksnys da­
bartinės žmonijos išmaitinimui. 
Kol bado nejaučiame, manome, 
kad maisto perteklius yra nor­
malus dalykas — savaime turįs 
būti. Taip nėra.

Be dirbtinų trąšų būtų visuo­
tinas badas. Dabar kiti laikai 
atėjo. Negrįš toks metas, kada] 
retai kur gyvenančiam žmogui

kvietimą į skrandį žaizdos. Iš 
Oakland, Calif., gydytojas Ga­
ry D. Sriedman (Kaiser-Perma- 
nente Medical Care Program) 
apie cigaretės sąsijį su skran­
džio bei dvylikpištės žarnos žaiz­
da. Kaip ilgai rūkė, kaip užsi­
traukė ir kiek rūkė — visa tai 
rišosi su skrandyje žaizdos (pep­
tic ulear) atsiradimu.

Buvo tirta 36,656 baltieji vy- 
rai-moterys. Tiriamieji buvo 
tarp 30 ir 59 metų amžiaus. Jie 

j buvo tiriami tarp 1964 ir 69 me­
to, palyginus s,u dirbtinų trąšų ,^u kartu gau.-

nėtoje Įtakoje nesudaro jokio 
skirtumo. Gyvulinės trąšos tu­
ri savus neigiamumus. Nepa­
mirškime, kad gyvulinės (“na­
tural”) trąšos gali sukelti vidu­
riavimo pavojų (bacila Salmo- 
nela) ir parazitų antplūdį. »

Be to, gyvulinių trąšų yra 
brangus surinkimas, atgabeni­
mas ir paskirstymas, šitokias 
išlaidas darant iš gyvulinių trą­
šų gaunam tik 5'1 augalui mai-

. prabils sveikatą teikiančia kalba. 
I socialistinės minties, o dabar 
konservatyvus “Naujienų” dien­
raštis, leidžiamas Čikagoje, at­
šventė 60 m. sukaktį; Ji buvo 

i paminėta balandžio 21 d. įvyku- 
i siu dideliu banketu Beverly 
Shores Country Club, kur daly­
vavo apie 420 svečių. Jų tarpe 
buvo Čikagos miesto šerifas R. 
Elrod, teisėjas A.’ Wells ir kiti 
miesto pareigūnai. Laišku su­
kaktį mininčias “Naujienas” pa­
sveikino ir prez. Niksonas. “Nau­
jienų” dienraštis, daug prisidė­
jęs prie Amerikos Lietuvių Ta­
rybos steigimo ir dabar ją re- 
miąs, per eilę metų stengėsi at­
stovauti ankstyvesniosios atei- 

1 vių kartos ir jų vaikų linijai, 
! ypač tų, kurių nepasiekė Baž­
nyčios žodis bei įtaka. Ilgainiui, 
kai prasidėjo privatus bendra­
vimas su okupuota Lietuva, dien­
raščio linija buvo smarkiai su­
griežtinta, ir jis tapo konserva­
tyviosios lietuvių visuomenės or­
ganu. Į bendradarbių eiles įsiri­
kiavo net ir vienu kitu slapyvar­
džiu pasirašantis kunigas. Ne- 
paslaptis, kad “Naujienų” dien­
raštis turi nemažą rėmėjų būrį.

Ir štai 60 m. kelio vingių-1iki- 
mas: įsteigtas tarnauti kairiųjų 
pažiūrų žmonėms, vedęs kovą su 
Bažnyčia ir tikinčiaisiais, “Nau­
jienų” dienraštis šiais laikais 
jau aiškiai iškelia okup. Lietu­
vos tikinčiųjų kovas bei jiems 
daromas okupanto skriaudas. Jis 
savo skaitytojų eilėse turi jau 
nemažai skaitytojų ir iš dešinių­
jų, kurie mano, kad kito mūsų 
dienraščio kova su Lietuvos oku­
pantu nesanti užtektinai atvira. 
Tik gaila, kad “Naujienų” dien­
raštis kartais perdaug užsipuo­
la atskirus veiklius individus iš 
mūsų 
tarpo 
ja.

.i__________________ B
tautinės bendruomenės 

ir juos neatlaidžiai vano-

GREITAI RŪDYJANTT MEILĖ
- -į* *-

Labiausiai nepastovia moterim 
visame pasaulyje yra laikoma 
Mme -Adrienne Cuyot, Belgijos 
karališkos respublikos dukra. 23 
metų laikotarpyje ji buvo susi­
žiedavusi 652 kartus ir 53 kar­
tus vedusi, keisdama savo nuo-' 
monę apie turimą vyrą ar esa­
mą. sužieduotinį vidutiniškai kas 
12 dienų.

Prof. Vaclovo Biržiškos

tuo pačiu svoriu.
Chemikalai yra reikalingi

Visų prisibijomi chemikalai 
vartojami prieš augalų kenkė­
jus yra reikalingi. Kitaip — ba­
daus šiandieninis žmogus. Su­
radimui chemikalo specialiai tik 
vienam kenkėjui nužudyti reik­
tų lėšų tyrimams, tas brangiai 
kainuotu.

Suprantama, kad chemikalus 
retai kur gyvenančiam žmogui reikia žmoniškai — reikiamai 
užteko miške — lauke augančio naudoti. Reikia žmokų apsau- 
maisto be jokio tręšimo ar vien goti nuo jų. kenkmingumo. Bū- 
tik gyvulines trąšas naudojant, tina augalų kenkėjų naikinimui 
Toli negana būtų tokio ūkinin- į naudoti tik atrinktus chemika- 
kavimo dabartiniais laikais. Ne- j ius- Taip pat reikia tvarkyti 
pamirškime, kad jokio skirtumo 
nėra svarbesnių augalo sudėti­
nių dalių atžvilgiu, tręšiant dirb­
tinomis ir gyvulinėmis trąšomis 
(natural fertilizer). Todėl mes­
kime visas neteisybes šiuo rei­
kalu iš savo galvos ir širdies.-

siau skrandžio žaizda sirgo rūką 
vyrai palyginus su nerūpančiais. 
Moterys irgi netoli tokio dažnu­
mo prisišaukdavo sau žaizdą per 
cigaretės malonę: rūkančiosios 
1.6 kartus dažniau žaizdomis 
skrandžio sirgo negu nerūkan­
čiosios. Gana faktų: dabar ei­
kime dirbti savos asmenybės su­
žmoginimui. Tik tada tie faktai

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose Viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00. ' • ; i
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

Gyvulinės trūšos turi būti 
savo vietoje

Nežiūrint kokios kilmės trą­
šos būtų (dirbtinos ar gyvulinės 
— “natūralios”) Įtakoja auga­
lo mineralinę sudėti. Tiek dirb­
tinės trūšos, tiek kompostas mi-

Įvyksta 1974 m. birželio 29 — 30 ir liepos 1-mą dienomis
Birželio 28 d. (penktadienio vakare) 331 Smith St., Marlborough Hotel — priėmimo vaka­

ras. Tą vakarą prasidės registracija, to pat Hotelio Lietuvių Dienų rengimo k-to būstinėje. Visi 
suaugusieji prašoma naudotis ten esame svetaine, kurioje bus galima susitikti savo senus pažįs­
tamus ir įsigyti naujų pažinčių.

Dauguma šventės dalyvių teiksis Marlborough viešbutyje 331 Smith St. (tel. (201) 912-6111), 
kur laikinos kambarių rezervacijos jau padarytos, šis viešbutis yra moderniškas, su naujai iš- 
.puoštais kambariais ir spalvotomis T. V. Viešbutis yra pačiame miesto centre.

Birželio 29 d. (šeštadienyje 6 vai. vakare) įvyksta susipažinimo vakaras —
kiai. Būtinos rezervacijos iš anksto: Asmeniui $7.50; išimtis vaikui iki 12 met., $5.00. Užsaky­
mus siųsti: 432 Elgin Avenue, Winnipeg, Man. R3A - 0K7.

Birželio 30 d., sekmadienyje, 2 vai. po pietų: Pamaldos Šv. Marijos Katedroje, 353 Si. Mary 
Ave., Winnipeg, Man.

šv. Mišias laiko: Vyskupas V. Brizgys ir svečiai kunigai. Pamokslą sako: Kardinolas G. 
Flahiff ir prelatas J. Balkūnas. Gieda Hamilton) Mergančių choras “Aidas”.

vakarienė ir šo-

4 vai. po pietų pasirodymas Winnipego visuomenei |>rie Parlamento Rūmų. 8 vai. 
-KONCERTAS l’layhause — Teatro Salėje. 180 Market Avė. Programą išpildo: Toronto 
šamblis “Gintaras”, Hamiltono mergaičių choras “Aidas” ir Londono ansamblis “Baltija”, 
šventė Kanados Vidaus Reikalų Ministerijos remiama).

A. A. TAMOŠAlčIŲ meno: audinių, paveikslų etc., paroda, kuri prasidės birželio 25 d.

vakare
an-

ir 
Lęšis iki liepos (Mos — Manitoba Muzeum of Man and Nature, 190 Rupert Ave. (Main ir Ru­
pert St.), kampas.

20-TOS LIETUVIŲ DIENŲ RENGIMO 
KOMITETAS

432 Elgin Ave., Winnipeg, Man. R3A - 0K7 
Telef. (204) 943-8925

maisto gamybą, pervežimą, pa­
skirstymą ir pardavimą.

I š v a d a. Atbuskime be prie­
tarų gyvenimui. Neklausykime 
įvairiems pirkliams naudingų 
mums Įkyriai .peršamų neteisy­
bių apiė “Natūralų” maistą bei 
tokias trąšas, gyvename tokius 
laikus, kad dirbtinos trąšos ir 
kenkėjų naikinimui chemikalai 
neišvengiami, *? jie reikiamais 
kiekiais naudojant žmonėms ne­
kenksmingi. Tik tvarkos laiky­
kimės visame kame. Reikiamai 
žemę tręšdami mineralinėmis bei 
gyvulinėmis trąšomis ir tinka­
mai purškimu naikindami auga­
lų kenkėjus nė: kiek sau nepa­
kenkiame. Priešingai, jei šian­
dien taip nebūtų elgiamasi, prie 
tokio žmonių susigrūdimo — 
būtų badas. Tada liežuvi neap- 
verstų visi prietarų skleidėjai 
ir nesamų dalykų per tikrus leng­
vatikiams Įpiršėjai, tie niekakal- 
biai apie “natūralų maistą” bei 
tokias pat; trąšas.

šiandien nė vienas lietuvis 
nepatekime Į tokių apgavikų ža­
bangas. O kurie jau patekę, ypač 
sentimentalūs dvasiškiai ir pu­
siau kepti “inteligentai” — sten­
kimės, šviesių if jausmais tvar­
kingų saviškių padedami, išsi­
narplioti iš tikrai mums kenks­
mingų apgaviko pinklių.

Pasiskaityti. Internal Medi­
cine News, Vol. 7. No. 9, May 1, 
1974.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Cigaretė prišaukia 
skrandyje žaizdą

Klausimas. Prašau daktarą iš­
spręsti mudviejų su žmona gin- 

Į čą. Ji tvirtina, kad rūkymas ci­
garečių yra moters papuošalas, 
išsivadavimo nuo vyro vergijos 
ženklas. Aš, nerūkantis jos vy­
ras, kenčiu — kambaryje nega­
liu būti, kur žmona rūko. Radau, 
kad kur laikraštyje, kad ciga­
retės talkina skrandyje žaizdų 
atsiradimui — ar tai tiesa?

Atsakymas. Nė pekliškos 
smalos samčiais nepabaidysi rū­
kyti nusiteikusio žmogaus. Rū­
kymas yra tik simptomas su- 

I menkosios asmenybės. Taip, nė

Chicago, Illinois 606081739 So. Halsted Street

MODEL CTF18EB
• Adjustable meat keeper

• Twin sfide-ouž crispers

• Cohered butter and cheese bins

• Portable egg trays

• Three Easy-Release '■
į ice-cube trays and bucket-

• Equipped for
I Rapid Electrical Diagnosis

BIG-CAPACITY 
NO-FROST 2-DOOR

ON WHEELS
MODEL CTF18ER ' 

17.7 cu. ft. capacity

• 30%" wide, 66" high 
s 4.78 cu. ft. freezer \

• 12.91 cu. ft. fresh food section

s No-Frost throughout

» Rolls out on wheels

• Automatic ice maker 
accessory (available at 
extra cost) can be installed . 
when you buy it... or it 
can be added later

• Power Saver switch can help ' 
reduce power consumption 
and cost of operation

« Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

• Adjustable meat keeper
•.Twin slide-out crispers • Three Easy-Releasey Ice-cube trays and bucket
• Covered butter and cheese bins - _ . ,, - -- .

• Equipped for ~
• Portable egg trays Rapid Electrical Blagnetfr

MOOtLCTF14CU

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14.2 cu. ft. capacity

• 9.60 cu. ft. fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft freezer 
never needs defrosting

• Full-width Trilon crisper

• 5% door shelves

• Covered butter bin

• Portable egg tray

• Two Easy-Release 
ice-cube trays

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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BRANGIAUSIOJI AUKA UŽ TĖVYNĘ
Gerbkime tuos, kurie ant Lietuvių Tautos 

Nepriklausomybės Aukuro sudėjo savo gyvybes
Perskaitęs laikraštyje (Lais-1 kas šiuo metu dedasi sovietiniam 

voji Lietuva, šių metų gegužės krašte, po ta gražių spalvų 
16 d. nr. 10 (1183) straipsnį, pa- skraiste, kuri slepia visas komu- 
vadintą “Romo Kalantos išnie­
kinimas”, negaliu praeiti pro šalį, šiandien nėra jokia paslaptis, 
dėl prof. Rekašiaus pasakytų 

Jėzuitų salėje žodžių, kuriais 
nežmoniškai iškreipta tikrovė 
apie Romo Kalantos mirties 
priežastį.

Kai R. Kalantas susidegino 
Kaune, aš tuomet gyvenau Vil­
niuje ir dirbau vienos Prof. Tech­
nikos mokyklos bendrabutyje. 
Tam bendrabutyje gyveno ke­
letas berniukų ir mergaičių, ki­
lusių iš Kauno miesto. Jie drau­
ge mokėsi Kaune vienoje mokyk­
loje su Romu Kalanta iki aštun­
tos klasės ir labai gerai pažino­
jo R. Kalantą ir kitus jo šeimos 
narius. Mokiniai man asmeniš­
kai pasakojo, kad Romas Ka­
lanta buvo aukštos moralės jau­
nuolis, didelis patriotas, neap­
kentęs okupantų rusų ir jų san­
tvarkos. Buvo gabus mokinys 
ir pavyzdingas, nevartojo svaiga­
lų ir nerūkė. Buvo geras spor­
tininkas ir pažangus mokslei­
vių tarpe. Mokėsi pirmuoju. 
•Būdamas dideliu Tėvynės patrio­
tu sąmoningai paaukojo savo 
jauną gyvybę ant Tėvynės au­
kuro, kaip protesto ženklą prieš 
Lietuvos okupantus.

Kas drįsta kalbėti, ar rašyti, 
kad Kalanta buvęs nenormalus, 
suirusių nervų ir t. t., tokie as­
menys turėtų pirmoje eilėje pa­
sitikrinti savo asmens norma- 
lumo stovį ir tik vėliau kitus 
teisti.

Pasakyti neigiamai ir įžei­
džiamai, dėl R. Kalantos mirties 
kaip neturinčios jokios tautinės 
reikšmės, yra papūgos kartoja­
mi okupantų enkavedistų išgal­
voti žodžiai. Netenka abejoti, 
kad profesoriui R. nėra žinoma

nistų tironiškas paslaptis. Jau

kad Sovietų Sąjungoje už pasa­
kytą ar parašytą žodį, kuris 
nepatinka tos santvarkos valdo­
vams, asmenys uždaromi į be­
pročių namus ir ten laikomi, kaip 
pavojingi — ne tik eiliniai žmo­
nės, bet mokslo vyrai ir karve­
džiai. Antrojo Pasaulinio karo 
metu iš Krymo krašto buvo iš­
tremti į Sibirą visi totorių tau­
tybės žmonės ir iki šio laiko nei 
vienam neleidžiama sugrįžti. Ge­
nerolas Grigorenko, norėdamas 
parodyti humaniškumą, parašė 
Sovietų vyriausybei peticiją, 
kad būtų leidžiama totoriams 
grįžti iš Sibiro į savo kraštą. 
Nežiūrint generolo laipsnio ir jo 
aukštų ordenų, gautų karo fron­
te už nuopelnus, gen. Grigoren- 
ką pavertė bepročiu ir Rytprū­
siuose, Insrutėje, dabar Černi- 
kovskio mieste, bepročių namuo­
se uždarė.

ga- 
ge- 
ko-

Gerbiami skaitytojai, jei 
Įima Sovietų Sąjungoje iš 
nerolo padaryti beprotį, tai 
dėl nepadaryti bepročiu iš oku­
puotos tautos vergo R. Kalan­
tos, o ypač kad po mirties nie­
kuomet. neprotestuos, o visuo­
menės nuomonė liks suklaidin­
ta.

Labai gaila, kad ir mūsų tar­
pe atsirado tokių išsigimėlių,
kurie kalbėdami, ar rašydamivį

Rašytojo F. Scott Fitzgerald knyga ir pagal jos turinį susuktas filmas "Great Gatsby" sukėlė di­
delį susidomėjimą ir sugrąžino net tu laikų malas. "Playboy" žurnalo leidėjas Hugh Hefner su­
ruošė kaukių balių, kurio dalyviai turėjo ateiti to periodo drabužiais apsirengę, čia matomas 

milijonierius Hefner prie savo rūmų Hol nby Hills, Calif, su meiluže Barbi Benton.

respublikų Latvijos, vienintelė klasė yra -darbininkų 
klasės, o jeigu darbininkija de­
monstruoja, tai jau geras reiš­
kinys. J. Kreivėnas

myninių
Estijos ir Gruzijos, Armėnijos 
ir bei. kitų.

Sovietų S-goje pagrindinė ir

Lengvabūdiški Bažnyčios kaltinimai
P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
V. — Kaip dar kaltiname 

Bažnyčią nepagrįstai, 
lengvamaniškai?

Ogi tą darome, negiliai, tik

visuomenę, muša į tą patį So­
vietų propagandos būgną.

Šis kalbėtojas jėzuitų salėje 
sakė, kad Kauno demonstracijo­
se dalyvavo tik bemoksliai dar­
bininkai. Ar kalbėtojui yra ži­
noma, kad demonstracijos metu, 
Kaune dalyvavo jaunimo delega­
cijose po keletą asmenų iš kai- čiams okupavus Lietuvą.

kius mus pasiekiančius gan­
dus apie kunigų negerus dar­
bus, net jų nusikaltimus, kaip, 
va apie jų kerštingus įskundi- 
nėjimus vokiečių Gestapui baž­
nyčios nelankančių ar išpažin­
ties neinančių katalikų, kurių 
neva daug būta 1941 m., vokie-

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo­
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

j Dėl tokių nepagrįstų kaltini­
mų kunigams kenčia ir visa 
mūsų Motina Bažnyčia. Dėl to 
mes, katalikai, negalime ty­
lėt. Dėl to gi ir aš atsiliepiu į 
vieną tokį, manding nepagrįs­
tą,lengvabūdišką kunigų kal­
tinimą šiame mūsų tikrai ge­
rame laikarštyje. Nesakau, kad 
to mano ' čia pakritikuoto 
straipsnio nereikėjo laikrašty­
je dėti. Ne, jei tokios nuomo­
nės sklinda visuomenėje, tegul 
būna pareiškiamos, išdėsto­
mos ir spaudoje. Tik tegul bū­
na leidžiama kitaip galvojan- 
tiems atsakyti. Tą mūsų redak­
cija ir daro. Taip ir turi būti. 
Svarbu, kad laikraštis būtų 
visiems atviras, nebent jau kas 
tyčia skelbtų kokią aiškią ne­
tiesa.

Todėl aš gavęs savo žodžiui 
šio laikraščio skiltyse vietos, ir 
pasisakęs dėl minėto straipsnio 
konkrečiai, noriu dabar dar ir 
apskritai pasakyti, kaip atsar­
giai reikia priimti visokius gan­
dus — gandelius apie mūsų 
kunigus, ypač apie tokius jų 
neva nusikaltimus, kaip nepa­
grįstus žmonių įskundimus ir 
tuo būdu jų pražudymus.

VI. — Kaip buvo žudomi mūsų 
žmonės vokiečių okupacijos 

metu

na ... 
atidžiai, 
vokiečių 
knygos 
linkybes, pradedi suprasti, 
kad dėl to nėra kalta visa mū­
sų tauta, o tik maža jos dalelė, 
kuri vykdė žydų, net ir komu­
nistais įtartųjų lietuvių egze­
kucijas. Ulmo teismo sprendi­
mu mūsų tauta taip gražiai ir 
įtikinamai išteisinta, kad ge­
resnių jos išteisinimo motyvų 
mums nei nereikia. Bet tai ki­
ta tema, kurios čia neliesiu. 
Tik trumpai pasakysiu, kad 
visa tų šiurpių žudynių kaltė 
sudėta vokiečiams naciams, 
veikusiems šėtono planu ir jo 

gudrumu.
Apie kokį kunigų įskundinė- 

jimą mūsų žmonių ten neran­
dame neį žodžio. Galimas daik­
tas, kad tokių įskundimų ir yra 
buvę (apie vieną jų ir aš esu, 
rodos, iš patikimų šaltinių gir­
dėjęs), bet tai ne taisyklė, o be 
to tokie įskundimai , jei jų ir 
buvo, tai irgi, greičiausia, skun­
dėjams nepramatant jų pasek­
mių;. Todėl, mano nuomone, 
jų mes daugiau nei neminėki­
me savo spaudoje, nes tai la­
bai sunkus ir neteisingas kalti­
nimas ir, kaip sakiau, mūsų

Tiktai perskaitęs ją 
įsigilinęs į garbingo 
teismo ir lokių pat 
autorių išdėstytas ap- 

pradedi

Motinai Bažnyčiai. Būkime su 
tuo labai atsargūs.

Pasimokykime iš pačių 
žydų elito

skaitęs pačių žydų pa- 
visą eilę knygų apie jų

Esu 
rašvlu te' € 
tautiečių žudymus, neišskiriant 
nei tų šiurpių žiaurybių Lietu­
voj. Esu matęs ir sklaidęs taip 
pat tų visų žiaurybių foto nuo­
traukų knygą, kur yra ir iki 
kaulo smegenų sukrečiantis ir 
perveriantis žydų žudymo sa­
distinės orgijos vaizdas Kaune, 
Vytauto Prospekte, kur civi­
liai, uniformuotiems Gestapo 
vyrams vadovaujant, geleži­
nėmis “štangomis’’ skaldė žy­
dų galvas, griežiant armonikai!tą 
“džiaugsmo maršą” ... Br ...

Tarp kitko esu skaitęs ir di­
džiausio pasaulyje, jo istorijo­
je žudiko Eichmano bylos Je­
ruzalės teisme aprašymą,

Bau. B. Schmorak parašytą 
knygą “Der Process Eichman”, j 
kur irgi matomi šiurpūs to teis­
mo salės vaizdai (alpstančios 
moterys ir kita), taip pat ir iš­
didžiai neperšaunamo stiklo 
“klėtkoje” besilaikąs Eichma- 
nas, kaltinamas už šešių mili­
jonų žydų išžudymą.

Bet palikime tuos vaizdus. 
Sustokime ties to teismo pro­
kuroro kaltinimo žodžiu, ku­
riuo jis, pirmiausia, nusilen­
kė ir padėkojo tiems vokie­
čiams, ypač gi jų kunigams, 
kurie Hitlerio siautėjimo ir žy­
dų naikinimo metu gelbėjo 
tiems nelaimingiems, kuo ga­
lėjo , dalijosi su jais savo mais­
tu, protestavo prieš nacių anti- 
humaniškumą, dažnai dėl to

patys patekdami j koncentra­
cijos lagerius įr ibJaukdaini 
ten žydų likimo.

Kaip gražių kaip kilnu, kaip 
teisinga, kad tos didžiausiai 
nuskriaustosios tautos sūnus 
nepasiduoda keršto, neapykan­
tos aistrai ir nekaltina neat­
sargiais žodžiais tų, prieš ku­
riuos neturi kaltės įrodymų!

Ar neturėtume daryti taip ir 
mes? Ar neturėtume atsargiau 
kalbėti ypač apie mūsų kuni­
gus, apie visą jų luomą, kuris 
tini tiek daug šviesių asmeny-

Nesakau, kad turime užsi­
dengti akis prieš žiaurią, mus 
sukrečiančią ir mus, kaip lau- 

daugiau ar mažiau kald­
inančią realybę. Ne, kalbėki­
me apie tai, tik nedrįskime 
kaltinti konkrečiai tų, prieš ku­
riuos neturime kaltės įrodymų.

O mes, katalikai, užstokime 
ir ginkime ypač savo Motiną 

į Bažnyčią, kada kas tegul ir be 
bogus valios, tik dėl neatsargu­
mo daro jai moralinę žalą jos 
visos ar josios kunigų nepagrįs­
tais kaltinimais ir jų vardo že­
minimais.

(Pabaiga)

TIKROJI PRIEŽODŽIO 
PRASMĖ

Garsusis Westminster Abbėy 
Londone pavadinimas yra kilęs 
arba tikrumoje yra — Šv. Petro 
bažnyčia Westminsteryje. 1712 
m. buvo pastatyta šv. Povilo ka­
tedra ir tuolaikinė hierarchija 
įsakė Šv. Petro bažnyčios var­
pus perkelti į šv. Povilo katedrą. 
Iš čia yra kilęs garsus posakis: 
Apiplėšė Petrą sumokėti Povi­
lui... • ■ < •

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga.': Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa-' 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam; norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad .J, Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti Į -“Naujienas”<4ak'prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreau:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060^

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

Raginkite savo^ apylinkę 
augti - taupykite!

[INSURED

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį at Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Tai šiurpūs prisiminimai, net 
ir jų savo akimis nemačiusiems, 
tik apie juos girdėjusiems, gy­
venusiems Lietuvoj Vokiečių — 
Sovietų karo prasiveržimo 
metu.

Sukrečianlieji faktai ir vaiz­
dai, baisūs statistikos duome­
nys ir nusikaltėlių vardai yra 
atskleisti. Vakarų Vokietijos 
(Ulmo) teismo pavedimu, dvie 
jų vokiečių teisininkų— tai Dr. 
H. G. van Dam ir Bal ph Gi­
ordano parašytoje knygoje

/ “KZ — Verbrechen vor Deu- 
tsche.n Gerichten” Band D- 
Einsatz-kommando ! Tilsit — 
Prozess zu I lm (1966 m. laida).

Kas turi stiprius nervus ir yra 
tikras, kad. beskaitydamas tą 
knygą neapalps, patarčiau ją 
perskaityti.

Toje knygoje randame per 
70 duobių, kuriose buvo ma­
siškai sušaudyti mūsų valsty­
bės žmonės, žydai ir lietuviai, 
įtarti ar tikrieji komunistai, 
vyrai ir moterys, motinos su 
savo kūdikiais ant rankų... 
širdis apsilieja kauj-ais, ją be- 

I Įskaitant, ir ašaros nesulaiko­
mai rieda skruostais...

Pirmu įspūdžiu tiesiog nega­
li suprasti, kaip tas galėjo at­
sitikti mūsų “šventoje Lietu­
voje”, kurią mes vadiname 
“Marijos žeme”, Terra maria-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY. ..

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL
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1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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(Tęsinys)
Nors tokios rūšies elementas 

studentų masėje sudaro mažu­
mų, bet savo anarchine dva­
sia, cinizmu ir arogancija vei­
kia j visų universitetinį gyve­
nimų, neišskyrus profesūros.

Kas liūdniausia, kad universi­
tetų profesoriai ir vadovybės 
neturi moralinių jėgų šiai de- 
struktyviniai bangai pasiprie­
šinti. Panaši situacija buvo 
susidariusi carinės Rusijos uni­
versitetuose, kur gimė garsu­
sis nihilizmo tipas, iš kurio ga­

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Parištos Baltijos kilkės
Prieš porą metų sovietų žvejų laivai, išgaudę visas 

žuvis Baltijos jūroj ir šiaurės Atlante, priartėjo prie Šiau­
rės Amerikos krantų. Jiems Atlanto žuvis buvo tiek rei­
kalinga, kad jų laivai piaustė amerikiečių žvejų tinklus, 
naikino pastatytus bučius ir vilko pagautą žuvį-į specia­
liai paruoštus šaldytuvus.

Amerikos žvejai keliais atvejais skundėsi sovietų žve­
jų laivas ir prašė apsaugos šiaurės Atlante. Jeigu sovie­
tų žvejai ir toliau panašiai elgsis, tai visos žvejų bendro­
vės subankrutuos, neš neteks įrankių žuvims gaudyti. 
Amerikos vyriausybė keliais atvejais skundėsi rusams 
dėl padarytų nuostolių, bet negalėjo su jais susitarti. 
Galų gale buvo pradėti pasitarimai, kad ateityje būtų iš­
vengtas tinklų naikinimas. Amerikos valdžia nenorėjo 
įtraukti pakraščių sargybos laivų į brangų ir nieko gero 
nežadantį darbą. Atsimename, kad ir Simas Kudirka nu­
šoko nuo sovietų laivo, įplaukusio į Mary Vingyard van­
denis pasitarimams vesti.

Sovietų vyriausybė ir šiandien kiekvieną sezoną ver­
čia žvejus gaudyti žuvis ne tik Baltijos jūroj, bet ir šiau­
rės Atlanto vandenyse, šiandien jau nebegirdime tokių 
dažnų Amerikos žvejų skundų, nes sovietų valdžia šiek 
tiek sumažino savo apetitus. Noras grobti ir vežti namo 
jūros turtą pas rusus dar yra labai didelis, bet jie dar ir 
šiandien nepajėgia sudoroti pagautos žuvies. Sovietų 
valdžia yra pati prisistačius ir lenkus privertusi rusams 
statyti įvairius žvejybos laivus, bet iki šio meto dar ne­
pajėgia pastatyti dirbtuvių ir dirbtuvėlių parvežtoms 
žuvims tinkamai sudoroti.

I. Šatunovskis, specialus Maskvoje leidžiamos Prav- 
dos korespondentas ir žuvų apdirbimo specialistas, so­
vietų partijos centro organe parašė liūdną istoriją apie 
Karaliaučiaus uoste parištas kilkes. Straipsnį pavadi­
nęs “Parištos kilkės”, jis tuojau paaiškina, kad nebūtų 
nesusipratimo: Karaliaučiaus uoste parištos ne Baltijos 
jūroje pagautos kilkės, bet parišti yra kilkes iš Baltijos 
parvežusieji laivai.

Pravdos korespondentas Šatunovskis, suradęs tiek 
daug uoste stovinčių laivų, kreipėsi tiesiai į uosto virši­
ninką Aleksandrą Aleksandovičių Krasnožoną, kad pa­
aiškintų, kodėl uoste parišta tiek daug laivų su kilkėmis. 
Krasnožonas pradėjo aiškinti, kad Karaliaučiaus uos­
tas pastatytas balose, tai gali būti viena iškrovimo suvė­

lavimo priežasčių. Antra suvėlavimo priežastimi gali 
būti ta, kad uoste dirba trys tūkstančiai komunistų Jau­
nuolių — smogikų, šatunovskiui ir antrasis argumentas 
neatrodė toks jau stiprus. Jeigu uoste dirba komunistai 
jaunuoliai lenktyniauto j ai, tai darbas jiems turi eiti vi­
su smarkumu. Viršininkas Krasnožonovas bandė ieško­
ti kitų iškrovimo vėlavimo priežasčių, bet šatunovskis 
neleido jam niekų pasakoti. Jis pareikalavo pasakyti, 
kiek yra pavėlavęs kiekvieno laivo iškrovimas. Krasno­
žonas žinojo, kad specialiai pasiųsti korespondentai 
yra pirmieji sovietų policijos tardytojai, todėl atvertė 
savo dokumentus ir pradėjo šitaip raportuoti:

— “Gintarinis” prastovėjo Karaliaučiaus uoste 
37 dienas, belaukdamas iškrovimo, — pradėjo aiš­
kinti Krasnžonas.

— “Albatrosas” — prastovėjo 27 dienas.
— “Sviatogoras” jau stovi 27 dienas.
— “Kronštato šlovė” — 26 dienas, — aiškino to­

liau uosto viršininkas. — 0 pagal instrukcijas net 
patys didžiausieji laivai privalo būti, iškrauti šeštų 
į uostą įplaukimo dieną. Kiekviena bereikalinga lai­
vo prastovėjimo diena neša iki 6,000 rublių nuosto­
lių”. (Pravda, 1974 m. ,geg. 31 d. 6 psl.).
Jeigu “Gintarinis” prastovėjo 37 dienas, o reikėjo 

škrauti jį šeštą įplaukimo dieną arba anksčiau, tai 31 
uoste stovėjimo diena nešė po 6,000 rublių nuostolių. 
Laivo prastovėjimas atnešė 186,000 rublių nuostolių. 37 
dienas uoste prastovėjusios kilkės- taip pat galėjo nustoti 
savo vertės. Jeigu ne visos, tai bent didoka jų dalis ga­
lėjo apgesti arba visai sugesti. Tada nuostoliai būtų dar 
didesni.' > ’

Tame pačiame “Parištų kilkių” straipsnyje Šatu­
novskis kalba ir apie kitas pagautas žuvis ir žuveles. Jis 
aiškina, kad į sandėlius sukrautoji Baltijos žuvis turi 
prastovėti tiktai tris mėnesius, bet ji stovi žymiai ilgiau. 
Jis nesupranta, kuriais sumetimais taip sunkiau pagau­
ta Baltijos' žuvis būtų taip ilgai laikoma sandėlyje ir pa­
gadinama.

Sovietų valdžia verčia žvejus ir kitus maisto pra­
monės darbininkus gaminti daugiau maisto,. Juos ver­
čia skubėti, lenktyniauti,' o šiuo atveju — sparčiau Bal­
tijoje išgaudyti pačias mažiausias žuveles, kad sekan­
čiais metais nebūtų prieauglio. Kai maistas pagamintas, 
tai jį krauna Į sandėlius, kad turėtų reikalingas atsargas 
policijai, kariuomenei ir aukštesniems partijos vadams. 
Komunistai verčia žvejus skubėti, kada dar neparuošta 
pramonė pagautai žuviai apdirbti ir tinkamai sukonser- 
vuoti. Įdomiausia, kad visa kaltė tai nesekmėi galima 
sumesti ne pagautą žuvį gadinančiam uosto viršininkui, 
bet prieš penkis šimtus rųetų Karaliaučiaus ubštą balose 
suplanavusiems inžinieriams ir pirkliams. Kad komu­
nistams nereikėjo nosies kišti į blogai suplanuotą Kara­
liaučiaus uostą, tai nei Šatunovskiui neateina į galvą.

lutiname rezultate išaugo mums 
gerai žinomas bolševizmas.
MOKSLO PRAFESIONALAI

Koks yra pabaltiečių, ypač 
lietuvių mokslininkų intelektu­
alinis pajėgumas, jų dvasinis 
gylis ir talentingumas? Asme­
niniai su naujos kartos moks­
lininkais teko dažnokai susi­
durti, bet tai buvo daugiausiai 
medicinos, inžinerijos ar biolo­
gijos mokslo atstovai. , Iš pasi­
kalbėjimų paaiškėjo, kad jie 
yra ne plačia to žodžio prasme 
mokslininkai, bet labai siauri 
vienos srities specialistai, ar 
kaip Amerikoje yra įprasta sa­
kyti — profesionalai. Besiverž­
dami į doktoratus ir profesū­
ras, jie taip paskęsta savo siau­
rame specialybės pasaulyje, kad 
praranda nuovoką špie likusį 
pasaulį. Jie neturi laiko ne tik 
lietuvių tautos reikalams, kaip 
turėjo daktarai Basanavičius, 
Šliūpas, Kudirka, arba kunigai 
Maironis, Jakštas, Tumas, Kru­
pavičius. Jie labai menkai or­
ientuojasi net Amerikos istori­
joje, kultūroje ir politikoje. 
Tos rūšies profesionalai savo 
inteligencija mažai tesiskiria 
nuo kitos rūšies profesionalų, 
kaip elektrikų, statybininkų, 
motorų specialistų ar vanden­
tiekio meistrų. Kaip tuomet su 
humanitarinių mokslų atsto­
vais? Pasirodo, jie save titu­
luoja mokslo profesionalais ir 
tuo titulu didžiuojasi.

Senovės graikai žiūrėjo į pa­
saulį ir jo reiškinius, kaip į 
larmoningų visumų, paklus­
nų gamtos ir dieviškiems dės­
niams, kurie apsprgsdavo kiek­
vienų paskirų reiškinį. Reiški­
nių dėsningumo ir priežastin­
gumo nustatymas, -sudaro pa­
grindus moksliniam gavojimui. 
šie moksliniai principai ir me­
todai buvo paneigti viduram­
žių scholastikų, nugramzdinu­
sių Vakarus į tamsius amžius, 
it vėl atnaujinti Renesanso 
gadynėje. Toje dvasioje vys­
tėsi naujų amžių mokslai, pa­
siekę milžiniškų laimėjimų. 
Toje prasmėje reikia supras­
ti mokslininko sąvokų.

Pabaltijo Studijos atskleidė 
naujo tipo mokslininką, vadi­
namų mokslo profesionalu, 
kuris įprastai savo galvojime 
yra atitrūkęs nuo visumos ir 
ieškantis sprendimo siaurame 
objekto nagrinėjime. Moksli­
ninkas, jei nesugeba svarstyti 
temos visų veiksnių ir poveikių 
apimtyje, yra nepajėgus su­
daryti galvojimo sistemos. 
Praktiškai imant, tėra tik Sa­
vo siauros srities žinovas.

Mokslas be idėjų
Paskaitose atsisipindėjo kitas 

tipingas bruožas, tai materia­

list! Aė galvosena, atitinkanti 
maždaug XVIII amž. Apšvietus 
tradicijai. Nė vienoje paskai­
toje nepagavau marksistinių 
tendencijų, kurių netrūksta 
Amerikos universitetuose. Mark 
sizrnas, filosofiniai imant, sto­
vi aukštesnėje pakopoje paly­
ginus su primityvia Prancūzi­
jos e neik loped is tų galvosena.

Svarstant istorines, politines 
ar tautines temas, paprastai bu­
vo prisilaikoma materialisti­
nės interpretacijos, nesaistant 
temos nei su religija, nei su 
idėjiniais sąjūdžiais, nei paga­
liau su valstybine ar socialine 
santvarka. Pagal šį metodų 
tautos istorija, jos kultūra, 
Socialinė struktūra, ekonomi­
ka susidarė vien savų materia­
linių veiksnių poveikyje. Išei­
tų., kad lietuvių tautos istorija, 
jos kultūra būtų buvusi ta pa­
ti ar ji tarptų feodalinėje, ka­
pitalistinėje ar, pagaliau, ko­
munistinėje santvarkoje. Taip 
gi nesusidarytų skirtumo, jei 
lietuviai vietoj katalikų būtų 
likę pagoniškos, stačiatikių, 
protestantų religijų ar ateisti­
nio auklėjimo įtakoje.

Woodrow Wilson, kurio 
idealai ir pastangos daugiau­
siai prisidėjo prie Pabaltijo 
tautų laisvės ir nepriklausomy­
bės atgavimo, taip apibūdino 
istorijos varomąją jėgą: The 
World is run by its ideals, on­
ly a fool thinks otherwise. Ne­
nuostabu, kad mokslo profe­
sionalai nesuprato, kad per I 
Pas. karų demokratijos jėgos, 
veikdamos iš oro ir vidaus, su­
griovė imperialistinius tautų 
kalėjimus, iš'po kurių griuvė­
sių pakilo į laisvę pavergtos 
tautos. Ne nacionalizmas, bet 
demokratijos idėjos prikėlė pa­
vergtas tautas į laisvę ir tų ide­
alų sužlugdymas iiugramzdino 
tas pačias tautas į dar didesnę 
vergiją. Iš čia plaukia toli ei- 
nahčio's išvados dabartinėms 
kovoms, bet ši retorine tiesa bu­
vo ir liko neprieinama ir nesu­
prantama profesionalų pro­
tams.

Mokslo profesionalai nesu­
gebėjo susidoroti su daug pras­
tesniu uždaviniu: kodėl Mažo­
ji, o ne Didžioji Lietuva tapo 
lietuvių tautos nacionalinės 
kultūros lopšiu ir tautinės są­
monės šaltiniu, iš kur plito vi­
sos tautos tautinis ir kultūrinis 
sąmonėjimas. Remdamiesi so­
vietiniais duomenimis prieina 
išvados, kad Pabaltijo kraštų 
ekonominis, socialinis ir kutū- 
rinis suklestėjimas yra visai 
nepriklausomas nuo žmogaus 
ir politinių laisvių. Tai būtų 
tolygu sugriovimui Vakarų 
kultūros pagrindų.

Galima būtų šioje vietoje iš­
kelti dar visų eilę femų, kurias

mokslo profesionalai svarstė, 
bet nesugebėjo savo nagrinėji­
mo objekte surasti nei idėjų 
nei idealų, kurie buvo spren­
džiamuoju veiksniu. Tai dar 
plačiau įrodytų, kad mokslo 
profesionalai nėra paruošti 
moksliniai analizuoti paskirtų 
tematiką, tuo labiau, kad jie 
žvelgia į objektų iš istorinės 
perspektyvos į praeitį. Kaip 
tuomet atrodytų jų svarstyba, 
jei jiems tektų žvelgti į ateitį? 
Tai puikiai įrodė savo paskai­
ta prof. Vardys.

BENDROS PASTABOS
Mes buvome įpratę Europo­

je ir čia Amerikoje matyti pro­
fesorius, kurių vien išvaizda, 
kalbos kultūra, bendra laiky­
sena, sugebėjimas gyvu žodžiu 
pasakyti ir išaiškinti painias 
tiesas, kėlė mumyse pasitikėji­
mų ir pagarbų mokslui. Visai 
kitas vaizdas susiradę, kai te­
ko klausyti pabaltiečių profe­
sorius. Jau vien savo išvaizda, 
apsirengimu, laikysena, skaity­
mu iš rašto, ir tai daugumoje 
monotoniniu balsu ir dar prie­
dui su akcentu — nekėlė nei 
pasitikėjimo nei pagarbos jaus­
mo.

Kai kurių paskaitos buvo to­
kios silpnos, kad teko stebėtis, 
kaip jie iš viso galėjo gauti dok­
toratus ir patekti į profesūrų. 
Iš visų pabaltiečių geriausiai 
save reprezentavo estai, ant­
ram vieton statyčiau lietuvius, 
ir paskutinėn — latvius. Ame­
rikos mokslininkai vyravo sa­
vo erudicija ir reprezentavo Va­
karų kultūros tradicijas.

Moraliniu ir charakterio po­
žiūriu pabaltiečių paskaitose 
retai buvo keliama drąsesnė ar 
naujasnė mintis, kuri, tačiau, 
nebuvo privedama iki savo lo­
ginio galo, šiaip absoliuti dau­
guma nekritiškai kartojo anks­
tyvesnių mokslininkų teigimus, 
kurie jau yra atgyvenę savo 
amžių.

Mokslininkas, kaip menmin- 
kas, turi turėti talentą. Tik ta­
lentingas protas gali pagauti- 
svarštoino objekto esme ir ją 
pagavęs logiškai atskleisti tie­
sų. Neturint talento, tegalima 
tik dėlioti chronologine ar 
daiktine tvarka faktus ar įvy­
kius, kuriuos suraišiojus for­
malia logika ir gausiai varto­
jant aukštą mokslinį stilių, su­
dalyti mokslinės studijos įspū­
dį. Talento kaip tik buvo pasi­
gendama 'Pabaltijo Studijų 
paskaitose.

Toks būtų bendras Pabaltijo 
Studijų vaizdas, kurį išdės­
čiau kiek galima suglaustoje 
formoje, pabrėždamas svar­
biausius momentus. Su šiuo

(Nukelta į 5 psl.)

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

18
Mokytojai

Kas dėl eilinių gimnazijos mokytojų, tai paly­
ginti nemažai jų buvo lenkai, būtent Tulodzieckis 
(gamtos m-jas), Gnatovskis .(lotynų k. m-jas), 
Vlošekas (lotynų k. m-jas), Pajevskis (lotynų k. 
m-jas). Jų mokymo metodas buvo ne mokomasis, 
o klausiamasis: reikalavo išmokti, kas iš vadovė­
lio būdavo namie išmokti paskirta, ir mokytojo 
darbas buvo tiktai tikrinimas, ar mokinys jam 
skirtą darbą atliko — pamoką išmoko. Išimtis čia 
galėjo būti mokytojas Gnatovskis, kuris klasėje 
išaiškindavo, išnagrinėdavo, ką skirdavo na­
mams. Nors namų darbui skirdavo nedaug, bet 
klasėje buvo grubiai griežtas — mokinius vadin­
davo avigalviais (baranoja golova), kurie pamo­
kos nemokėdavo. Mokytojo Pajevskio metodas 
buvo įprastinis — klausti ar gerai, kas reikia, iš­
mokta. Mokiniai jam atsakinėjo ne iš savo vietų, 
o prie jo stalo (katedros). Pažymėtina, kad prie 
šaukiamųjų mokinių pavardžių Pajevskis pridė­
davo ir tariamąjį mokinio būdą atitinkantį pažy­
mį, pvz.: laukinis (dikij) Senkus, nuožmus (svi- 
riepyj Ber, nelemtas (zlopolučnyj) Zaštof, slap­
tasis (tainyj) Klem ir 1.1 Be to, kai mokinys ne­
pajėgia atsakyti į pamokos klausimus ir susirūpi­
na, kad gaus blogą pažymį (2), tai Pajevskis,

prieš įrašydamas pažymį į žurnalą, atsigrįždavo 
į susirūpinusį mokinį ir tardavo visai klasei: “Ste­
bėkite, jis nori mane suėst”. (Zamietjte on chočet 
menia sjestj’.).

Pažymėtina, kad mokytojas Pajevskis yra tal­
kininkavęs, paruošiant rusų valdžios išleistą lie­
tuvių kalbos gramatiką rusų raidėmis...

Mokytoją Vlošeką mokiniai pravardžiavo žo­
džiu “živo” (gyvai) dėl to, kad kai mokinys, nesku­
bėdamas atsakinėjo pamoką, Vlošekas ragindavo: 
“Gyvai, iki saulės laidos nebaigsim”. (živo, do za- 
kata solnca nekončim). Dėl Vlošeko nervuotumo 
ir nuolatinio raginimo živo, mokiniai sugalvojo 
pokštą. Vienas gabus piešti mokinys nupiešė pra­
kaulį arklį su ant jo užsodintu mokytoju Vlošeku. 
ir kančium varančiu arklį, ir apačioje piešinio pa­
rašė: “Gyvai, gyvai — iki saulės laidos nenujo- 
sim”! (Živo, živo — do zakata solnca nedajedem;). 
Balandžio pirmai dienai (Prima aprilis) šis pieši­
nys (atvirukas) paštu buvo pasiųstas Vlošekui, ir 
buvo visiems juoko, kai, gavęs šį atviruką, sujau­
dintas Vlošekas bėginėjo iš vieno koridoriaus ga­
lo į antrąjį.

Mokslo dalyko mokymo metodo atžvilgiu buvo 
ypač būdingas vokiečių kalbos mokytojas, ^suru- 
sėjęs vokietis Gruennagelis. Nors jis mokė vokie­
čių kalbą, bet klasėje kalbėjo tiktai rusiškai. Jo 
metodas buvo toks. Iš vokiškos knygos (chresto­
matijos) dešimties eilučių teksto išsirašyti žo­
džius ir pagal žodyną rasti ir išmokti jų reikšmę.

Žinant žodžių reikšmę, reikėdavo tekstą išversti 
į rusų kalbą. Be to, rėikėdūVb išiftokti tekstą at­
pasakoti vokiškai, o iš tikrųjų tatai reiškė išmok­
ti atmintinai. Reikėdavo dar iš gramatikos moky­
tis žodžių linksniavimo ir asmenavimo. Apygir­
tis, o kartais ir gerokai apsvaigęs ir išraudęs 
stambios sudėties mažii’ė viš'ai nuplikęs Gruenna­
gelis klasėje, alkūnėmis pasirėmęs mažne gulimai, 
sėdėdavo prie stalo (katedros) ir šaukdavo moki­
nius atsakinėti ^pamoką prie pat katedros, kad 
matytų ir girdėtų (buvo trumparegis ir apykur­
tis). Kai pašauktas mokinys neskubėdamas pasa­
kojo žodžius bei jų reikšmes ir paskui mėgindavo 
10 eilučių tekstą versti į rusų kalbą, klasėje moki­
niai iš nuobodumo netylėdavo. Tuomet m-jas 
Gruennagelis, kiek pakėlęs pliką galvą, garsiai iš­
tardavo: “Dėmesio ten! (Vinimatj tam)”. Betgi 
žodis “vinimatj” nesąmoningai ištartas vietoje 
žodžio “vnimatj” reiškė “išimti ten”. Tačiau dar 
linksmiab klasėje būdavo pavasarį, kai kuris nors 
iŠ irčiau friokytojo suole sėdėjusių mokinių, į 
pasigautos vapsvos užpakalį įsmeigęs gabalėlį 
smilgos , kad būtų sunku toliau lėkti, leisdavo ją 
plikos mokytojo galvos kryptimi. Kai vapsva nu­
tūpdavo ant galvos, tai mokytojas, pajutęs kažką 
besikrapštant, tėkšdavo delnu į plikę ir vapsvą 
sutraiškydavo. Betgi didžiausias visai klasei ma­
lonumas būdavo 'tuomet, kai apygirtis mokytojas! 
imdavo snūduriuoti ir užmigdavo. Tuomet klasė­
je būdavo mirtina tyla, nes po skambučio gautų 
skaudžių ausų tasai mokinys, kuris šūktelėjęs bū-

tų pabudinęs miegantį mokytoją. Kai suskambė- 
‘daVO pertraukos skambutis, ir mokiniai su įpras­
tiniu triukšmu pakildavo iš savo vietų, pabudęs 
mokytojas Gruennagelis nužengdavo nuo kated­
ros ir plačiai šypsodamasis išeidavo iš klasės.

Jeigu neužmigdavo, tai, baigiantis pamokai, 
ką reikia išmokti sekančiai pamoka, rusiškai pa­
sakydavo: “Dešimts eilių toliau” (Desiatj strok 
daljše).

Išskirtinai žiaurus rusofilas ir rūsifikatorius 
buvo rusų kalbos mokytojas Kozlovskis, kurį mo­
kiniai vadindavo Ožiu (Koziol). Jo tikslas ir mo­
kymo metodas buvo gąsdinti, tramdyti ir niekinti 
mokinius (lietuvius), siekusius aukštesniojo moks­
lo. Kai Kozlovskis įeidavo į klasę ir užimdavo sa­
vo vietą prie stalo (katedros), visi mokiniai išgirs­
davo jo įprastinius komandos žodžius: “Rankas 
ant stalo, arba už nugaros!” (Ruki na stol, iii aza 
spinu!) Mokiniai atsakinėjo į pamokos klausimus, 
stovėdami savo vietose.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR Gf RKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
M49 Su. Pulaski Rd. (Crawford 

Madical Building). Tai. LU 5-6446 
Antras ofisas —.

*007 WEST Mrd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tai. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. <954)533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reiidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai, įr ketvirtai. 1—7 vaL. 
mtrad., penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir ieštad. tiktai susitarus.

Bez.: GI 8-0873

DR. W. EISIU - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINi CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

‘DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 77645717 
Neatsiliepus — skambinti 

Š46-390C
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPĖC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR, FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. Žįst St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Niufas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B«ndn praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223 
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

_________pagal susitarimą._________  

V, Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Reiid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

” P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: D—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2I5O West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

MONTREALIO NAUJIENOS
Išrinkta "Nepriklausomos Lietuvos" nauja 

Spaudos Bendrovės valdyba
Ilgai lauktas ir pernai vis ati­

dėliotas “Nepriklausomos Lie­
tuvos” spaudos bendrovės akci­
ninkų visuotinas susirinkimas, 
pagaliau, įvyko š. m. birželio 2 
d. Aušros Vartų parapijos salė­
je. Pirmininkavo V. Gruodis, 
sekretoriavo P. Adamonis ir V. 
Pieteraitis.

Nors ir valandą vėliau prasi­
dėjo posėdis, bet dalyvių daug 
nesusilaukta.

Posėdyje, trukusiame apie 4 
vai., buvo rinitai svarstomos 
šviesesnės ir tamsesnės savait­
raščio problemos. Neišvengta 
nusiskundimų, užsipuolimų, net 
vieno akcininko pasikoliojimų 
valdybos ir redaktoriaus adresu. 
Paaiškėjo, kad senoji valdyba, 
pryšakyje su J. Giriniu-Norvai- 
ša, dirbusi daugelį metų, atsista­
tydina.

GRADINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI — 
NEBRANGŪS

2512 W. 47 ST. - FR 6-199*

GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I
PERKRAUSTYMA1

M 0 V I H G
Laidiniai — Pilna apdraudė

. -ŽEMA KAINA
R. S E R E N A S

^047 W. 6/th Pt. WAibrook 5-«06j 
į a n, .HUT-Į-iMr ■■ iii m

GĖLININKAS 
(F UTRAMEiN 1 Ab ) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezonines 
Kapams gėlės.

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem A^e. — 586-1220

MOVING
- Apdraustas perK: ausry mas 

iš įvairiu atsrumy, 
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
leL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

! Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

į

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šefstadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71*9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, riuL. 50629
i---------- - —— -__ <
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Nors ir buvo prašomas J, Giri­
nis pasilikti dar nors kurį laiką, 
bet nesutiko.

Pirmininkas V. Gruodis susi­
rinkimui pristatė 7 asmenų są­
rašą, su kuriais buvo susitarta 
įeiti į naują valdybą. Kadang 
kandidatų daugiau neatsirado, 
tai ir buvo visi septyni aklama­
cijos būdu išrinkti valdybom

Dabar “N. L.” valdyboje bus: 
V. Pieteraitis, Pr. Paukstaitis, 
J. Zabieliauskas, J. Anioliaus- 
kas, Br. Bagdžiūnas, B. Nagie- 
nė ir J. Stankaitis.

Tokiu pat būdu buvo išrinkti 
ir 3 kandidatai į revizijos komi­
siją: 1P. Adamonis, J. Adomonis 
ir J. Zavis.

Posėdis baigtas buv. valdybos 
nario J. šiaučiulio linkėjimais 
sėkmes naujai išrinktai valdy­
bai ir kuogreičiausiai, pagaliau 
surasti N. Lietuvai redaktorių. 
Tikrai geras linkėjimas, nes gi 
laikraštis be gero redaktoriaus 
lygu kaip vaikas be motinos glo­
bos. Elzbieta Kardelienė

Joniškiečių klubas
Joniškiečių klubo susirinkimas 

X

Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo pusmetinis bei prieš- 
atostoginis gausus susirinkimas 
įvyko birželio 4 d. Hollywood 
salėje. Sueigą pravedė pirmi­
ninkė Julia Sačauskas.

Birutė Bašinskas išdavė ra­
portą ir įteikė pirmininkei Juli­
jai Sačauskas nuo klubo dovaną
— auksinį laikrodėlį, kad 10 me­
tų tarnavo klubo pirmininke. Ji 
daug dirbo ir stengėsi, kad klu­
bas didėtų nariais ir pinigais. 
Klubas yra labai gerame stovy­
je.
- Kluban įsirašė trys nauji na­
riai — Alex Burba, Mary Andri­
jauskas ir Anastasia Dumčienė. 
Raštininkės Antoinette Kalys 
skaitytas protokolas ir bendrai 
visos valdybos pranešimai pri­
imti. - ' ' : ■

Artėjant tėvų dienai visi tė­
veliai buvo pasveikinti ir jiems 
palinkėta viso geriausio. Atsi­
stojimu ir tylos minute pagerbti, 
visi mūsų mirusieji tėvai.

Klubo pirmas piknikas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 4 d. O. Bruz- 
gulienės darže 8274 So. Kean 
Ave. Pradžia 12 vai. dieną, šo­
kiams gros geras George Joni­
ko orkestras. Bus visokiausių 
vaišių ir skanių pampuškų. Bus 
gražių dovanų laimingiesiems. 
Joniškiečiai kviečia visus sve­
čius ir narius į šį linksmą pik­
niką.

Pranešta, kad klubas išeina 
trijų mėnesių atostogų ir sekan­
tis susirinkimas įvyks spalio 1 
d. '

Po susirinkimo su dainele “Il­
giausių metų”, gimtadienio pro­
ga pasveikinti Jennie Chinston, 
Albinas Macis ir Antanas Ra- 
dzukėnas. Prie vaišių stalo pri­
sidėjo Albinas Macis ir Julia Sa­
čauskas su bonka skanių gėri­
mų. A. Kalys

LIŪDINTIS BALANDIS

Amerikos armijos Ryšių dali­
nio kapitonas Joseph G. Belain 
darė žygius, kad armijos ryšių 
balandžiai, dėl amžiaus netinka­
mi šiai tarnybai, nebūtų naiki­
nami. Mirus tam kapitonui, bu­
vo laikomos gedulingos pamal­
dos Gay Head, Mass., bažnyčio­
je. Prieš pamaldas iš kažkur at­
skrido baltas balandis, nutupė 
ant kpt. J. G. Belain karsto ir 
ten buvo kol baigėsi apeigos.

Istorinė pastogė

Senų senovėje visi teatro ren­
giniai buvo buvo po atviru dan­
gumi specialiai įrengtose vieto­
se ar sportavimo stadionuo­
se. Tas paprotys buvo iki vėly­
bųjų viduramžių. 1580 m. And­
rea Palladio pastatė Olympic te­
atrą su stogu Vicenza mieste, 
Italijoj. Tas namas dar ir dabar 
yra naudojamas scenos veikalų 
pastatymams.

Medūza — 
jūros pabaisa

Prancūzų mokslininkas Jac­
ques Cousteau, jūrų gyvūnijos 
tyrinėtojas, gegužės 31 d. pasi­
rodė televizijoj ((7 stotis) su 
nauja ekskursija “Documenta­
ry Studies of Marine Life”. Lai­
vas “Calypso” šį kartą išplaukė 
į Viduržemio jūrą ties Marsei- 
les tirti jūrų pabaisą medūzą 
(Lalio žodynas sako: aštuonkojė 
velniažuvė).

Cousteau anksčiau buvo su- 
ruošęs keletą ekspedicijų medū­
zų būdui tirti. Medūzų (octopus) 
yra 150 rūšių, įvairaus didumo, 
tai priklauso nuo to, kokiuose 
vandenyse jos gyvena ir veisia­
si. Paeifiko vandenyne ties 
Seattle, Wash., didžiausios me­
dūzos, kurios sveria apie 250 
svarų, jų siurbliašakiai siekia 20 
pėdų ilgumo.

Siurblių šakos panašios į gy­
vatę, visa medūza neturi kaulų. 
Labai pavojingas jūros gyvūnas, 
galįs laivą sutriuškinti. Apatinė 
šaka balzgana ir turi 800 siurb­
lių (diskų), simetriškai sueiliuo­
tų, nuo galvos didesni siurbliai, 
į galą mažesni.

Jo galva turi akis, bet ta gal­
va yra tik stiprūs raumenys kvė­
pavimui. Iš galvos nusitiesia 8 
šakos šu siurbliais. Mėdūža pa­
prastai nepuola “priešo”, bet 
jeigu kas pultų, tai tarytum 
smauglys pagavęs nepaleistų.

Pavojaus metu medūza sku­
ba į jūros dugną, slipiasi po ak­
menim, koraluose arba žolėse. 
Kai naras vejasi, ji paleidžia tirš­
tą miglą. Medūza daugiausia 
laikosi jūros dugne, nelabai di­
delėje gilumoje. Ji labai jautri, 
— iš tolo pajunta kas artinasi. 
Narui sunku ją pagauti, nes Slidi 
ir raitosi, keičia spalvą' arba 
susiglaudusi bėga.

Viduržemio jūros medūzos 
mažesnės, bet jų gyvenimo bū­
das tas pats, kaip ir Amerikos 
pakraščiuose esančių. Kai me­
dūza plaukia, tai jos siurblių ša­
kos (tentacles)5i susiglaudžia ir 
tada pasidaro panaši į salerių 
“cėlery” ryšuliuką. Ji visada 
ieško vietos pasislėpti, žvejai 
naudoja šitokį metodą jai pa­
gauti: Prie virvės pririša puo­
dyne ir nuleidžia Į jūros dugną. 
Medūza skuba pasislėpti ir įlen­
da į tą puodynę. Tuomet žvejai 
pasigauna. Medūzos mėgsta kra­
bus, vėžius, ėda ir žuvis.

Medūza patelė padeda apie 
2,000 kiašinėlių, paprastai tarp 
akmenų arba urve. Trunka 6 sa­
vaites kiaušinėliams išsiristi. Per 
tą laiką medūza nesimaitina. 
Kai nauji gemalai pradeda plau­
kioti, medūza patelė nugaišta. 
Mažieji meduzukai panašūs į kil­
bukus. Greit auga, trumpos 
“uodegytės” skleidžiasi ir ilgėja.

Monaco srityje yra Okeano­
grafijos muziejus, kur akvariu­
me daromi medūzų gyvenimo 
tyrinėjimai, jų reakcija į elek­
tros šokus, maitinimo sistemas 
ir pan. Mokslininkai pradėjo 
daugiau domėtis medūzos — 
jūrų pabaisos anatomija.

M. Šileikis

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

1-ASkSKKIMA BIZNY.IK

EDWIN ZUPKUS
Gyv. 4643 Johnson Ave., Western Springs, III.

Mirė 1974 m., birželio mėn. 8 dieną, 12:15 vai. ryto, sulaukęs 57 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Florence, pagal tėvus Hoadley, duktė 
Kathleen, sūnus Robert, marti Mary Ann, motina Anna ir kiti gimi­
nės ,draugai bei pažįstami.

Priklausė VFW Walter Fleming Postui.
Vietoj gėlių prašoma aukoti Hinsdale Hospital Heart Research, 

Hinsdale, Illinois.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 

Street.
Trečiadienį, birželio 12 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Lietuvių tautines kapines.
Vist a. a. Edwin Zupkus giminės, drahgai ir paiistami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti Laiootuvėše ir suteikti jam paskutinį pataniavi- 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmoni, duktė, sūnui, marti, motina.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

I P. J. RIDIKAS
f 3354 So. HASTED STREET Ph.ne: YArds 7-1911 I

Hi

CHICAGCJ KAIP 
SAN FRANCISCO .

Dviems vprams — David 
Wright, 31 ar Tony Hernandez, 
26 metų amžiaus, sekmadie­
nio vakare einant Devon ir 
Lakewood gatvių sankryžoje 
privažiavo naujausio modelio 
Thunderbird automobilis, iš 
kurio išlipęs šautuvu nešinas 
banditas į abudu paleido po 
kelis šūvius, vieną nušaudamas 
vietoje, o antrąjį kritiškai su­
žeisdamas. Tai atlikęs žudikas 
sugrįžo į automobilį ir nuva­
žiavo. Policija ieško dviejų 
T. J. O. pasivadinusios gau­
jos narių, kurie tokiu automo­
biliu buvo pastebėti važiuo­
jant tą vakarą.

T. J. O. gauja ^“veikia” Chi- 
cagos miesto šiaurinėje dalyje. 
Ta gauja pernai buvo apskun­
dusi federaliniam teismui Chi- 
cagos miestą, reikalaudama, 
kad policija jų neužkabinėtų.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Pasišventinkite ir būkite šventi, nes aš esu Viešpats, jūsų Dievas. 
Sergėkite mano įsakymus ir juos pildykite"'. — 3 Moz. 20:7r 8.

e e e
Čia patarta atsiskirti nuo pasaulio ir atsiduoti Dievui. Mes turime at­

likti savo dalį, o Dievas atliks savo. Jei pilnai atiduosime save jam, jis 
priims ir pašventins- mus. Priėmimą jis parodo atgimdydamas mus savo 
dvasia į naują gyvenimą. Po to mes pradedame atjausti savyje veikimą 
naujo proto arba naujos širdies. Mes pradedame suprasti kas yra Dievo 
valia, žinome, kad pasišventėme, atsiskyrėme nuo pasaulio, buvome Dievo 
priimti ir paskirti jo tarnystei. Apaštalas Povilas sako, kad Jėzus Kristus 
“atsidavė už mus, kad atpirktų mus "nuo visokios nedorybės ir apvalytų sau 
nuosavą tautą, stropią geriems darbams”.

• • e

M«Ž4 knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausit* 
n. mokama į, (ai parašysit. tokiu adresu:

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

V. Kazakevičiui patinka 
ž. Bilaišytė

“Gimtajame Krašte” 1974 m. 
kovo 14 d. laidoje Vytautas 
Kazakevičius labai gražiai ra­
šo apie Živilę, Bilaišytę. įdėta 
gražiai nuaugusios mergaitės 
fotografija. Patalpinti trys jos 
eilėraščiai. Rašo, kad ji akty­
viai reiškiasi lietuviškame kul­
tūriniame gyvenime. O svar­
biausia: 1973 m. vasarų ž. Bi­
laišytė Vilniuje lankė lituanis 
tinius kursus, kuriuos surengė 
Vilniaus universitetas”.

Dar rašo: “kad ji daugiau­
siai ^bendradarbiavo katalikų 
leidiniuose (Drauge, bet skel­
biasi ir “Metmenyse”).

Taigi nuvažiuok į vadina­
mus lituanistinius kursus i 
Vilnių ir būsi pagirtas . Vel­
niškai gudriai Lietuvos oku­
pantas bei jo pakalikai moka 
vilioti į savo pinkles naivesnes 
mergaites. Sta.sys Juškėnas

IV PABALTIJO STUDIJŲ 
KONFERENCIJA

(Atkelta iš 4 psl.)
klausimu dar daug kartų susi­
dursime, nes mūsų jaunos kar­
tos daktarai ir profesoriai, su­
sibūrę AABS, yra kupini nau­
jų utopijų, kurias netrukus pa­
skleis lietuvių išeivijoje. Ka­
dangi visos- utopijos yra kuria­
mos pagal “grynojo mokslo” 
receptus, tai ir reikėjo lietuvių 
visuomenę supažindinti su nau­
jų lietuvių mokslo profesiona­
lų moksliniu ir idėjiniu pasi­
ruošimu. Tam IV Pabaltijo 
Studijų konferencija suteikė 
gerą progą.

(Pabaiga) 

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-fc

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Luthuanian National Democra­
tic klubo susirinkimas Įvyks trečia­
dieni, birželio 12 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. 7:00 vai. vak. 
Po susirinkimo bus vaišės Tėvu die­
nos proga.

Bernice Žemgulis, sekr.

——

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW’tCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410
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šventėje.

Jūrų šauliai veikia

Birželio mėn. 2 d. Sofijos Ži- 
butienės namuose įvyko Cicero 
jūrų šaulių kuopos Klaipėda val­
dybos ir laimės šulinio komisijos 
posėdis. Pirmininkas Karolis 
.Milkovaitis pasidžiaugė tvarkin­
ga šaulių veikla kapų puošimo 

Buvo aplankyti visi
mirusiųjų kuopos šauliu kapai 
ir papuošti gyvomis gėlėmis. 
Kiek ilgiau buvo sustota prie bu­
vusio kuopos pirmininko Kazio 
Klinausko ir Augusto Dačkaus 
kapų. Čia tarė žodį pirm. K. Mil­
kovaitis, o kuopos garbės šau­
lys kun. l)r. A. Juška pašventino 
antkapius ir pasakė prasmingą 
pamokslą.

Valdyba vienbalsiai nutarė, 
kad birželio mėn. 16 d. šauliai 
10 vai. 30 min dalyvauja pamal­
dose. Pamokslą pasakys kun. 
l)r. Juška. Tuojau po pamaldų 
visi šauliai renkasi į parapijos 
salę, kur bus už Lietuvos lais­
vę žuvusiųjų ir kenčiančiųjų pa­
gerbimas. Paskui, toje pačioje 
parapijos salėje bus visuotinis

mil komisiją sutiko dar Įeiti Ja­
nina Skama ir Karolis Lazienka.

Po posėdžio šeimininkė visus

kuopos šauliu susirinkimas. Ka­
sininkas Dekeris pasidžiaugė 
gražiu laimės šulinio pasiseki­
mu. Iš viso išplatinta ir jau at- skaniai pavaišino, o dalyviai var- 
siskaityta 185 knygutės. Dau-' duviy proga jai sugiedojo ilgiau­

sių metų. S. Paulauskasgiausiai iš kuopos šaulių išpla­
tino Janina Skama — 25. Ši pa­
reiškė, kad dar ne viskas, ir ji 
išplatins dar. Latožienė — 22, 
kuopos pim. Milkovaitis 21, Dvi- 
laitienė 15, Žibutienė 10, kiti po 
mažiau.

Nutarta iš kuopos kasos pa­
skirti Bražinskams $100, o kitą 
$100 lietuvių spaudai ir radijo 
stotims. Simo Kudirkos ir jo 
motinos reikalu parašyti raštus 
senatoriui Percy ir kongresma- 
nui R. Hanrahan. Moksleiviams 
nutarta sumažinti nario mokes­
tį. Jiems įstojimas dabar bus 
$1 ir metinis — taip pat $1. Lie­
pos mėn. vidury organizuoti iš­
vyką į Cicero medžiotojų-meš- 
keriotojų ūkį. Čia atlikti ir šau­
dymą. Jūros dienai — rugpjū­
čio mėn. 3 d. Union Pier, Michi­
gan, nusamdyti Ąžuolo Stelmo­
ko orkestrą. Rudeniop suruošti 
Vlado Mingėlos knygos Medinis 
Dievas pristatymą. Į parengi-

. NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS'
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudalyti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — S24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

i į

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Ųj Siunčiu__ _______  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS .

ADRESAS

1 SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 864 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi yarašyti čeki «rb« Monar 
Orderi "

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paslyvtl:

173? Se. HALSTED STW CHICAGO, ILL,
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HELP WANTED — MALS 

Derbinlnky Relkle

. - -------■-------------------------------- l.
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

Uždavinys istorikams
Skyriuje “Aplink mus’’ Drau- 

! gas paskelbė, kad Lietuvių Isto­
rikų Draugija užgyrė kontra- 
versinį vadovėlį “Nameliai mū­
sų brangūs”. Lietuvių Sąmonin­
gumui Ugdyti Draugija atkrei­
pia gerbiamų istorikų dėmesį į 
kai kuriuos mažai žinomus, vi­
sai nežinomus ar tik slepiamus 
istorinius dalykus.

Vienas tokių dalykų yra, kad 
katalikiškosios Lenkijos ir Sak­
sonijos karalius ir Lietuvos Di­
dysis kunigaikštis Jo Didenybė 
Augustas II, vadinamas Stip­
riuoju, turėjo 355 vaikus. Vienas 
iš jų buvo teisėtas ir tapo tų 
kraštų valdovu, žinomu Augus­
to III vardu. Visi kiti 354 Jo Di­
denybės karaliaus ir kunigaikš­
čio vaikai buvo nelegalūs. LSUD 
norėtų žinoti, todėl ir klausia 
Lietuvių Istorikų Draugiją, kiek 
tų nelegalių vaikų buvo Lietu­
voje?

Lietuvių Sąmoningumui 
Ugdyti Draugija

•pranešimą, 
apartmentų

CABRINI PASALŪNAI 
TEBEšAUDO POLICIJĄ

Policijai gavus 
kad didžiajame
komplekse, vadinamam Gab­
riui — Green Homes Housing 
Project, vyksta plėšimas, šeši 
policininkai išskubėjo į nuro­
dytą vietą ir tuojau prasidėjo 
bėdos: suėjus į elevatorių ir be­
sikeliant aukštyn, elevatorius 
tarp 5 ir 6 aukšto įstrigo. Išsi­
laisvinus iš elevatoriaus patir­
ta, kad pranešimas apie plėši­
mą buvo tik apgaulė ir kai po­
licininkai pradėjo eiti prie sa­
vo automibilių, jie buvo pasi­
tikti pasalūnų kulkomis, kurios 
išmušė vieno policijos automo­
bilio langus, bet policininkai 
sužeidimo išvengė. ‘Nustatytą, 
kad slapukai šaudė' iš apar- 
mento 1340 N. Larabee Street 
tryliktojo aukšto.

TREČIADIENIO NAKTĮ 
3 NUŠAUTI, 2 SUŽEISTI

Dviem grupėms šusišau- 
džius trečiadienio nakti trvs as­
menys buvo nušauti ir du su­
žeisti. Susišaudymas įvyko 
5718 N. Wintrop Avenue name, 
kur spėjama buvo narkotikų 
sueiga. Nušauti Leon Cleve­
land 31, Andrew Joseph, 38 ir 
Ryo Walker, 27 metų amžiaus, 
visi juodi. Sužeisti Mack Tomp

tyje yra Evanstono ligoninėje 
ir Miss Carolyn Wright, 22 me­
tu amžiaus, kurios rankinuke 
rasta $1,600 pinigais, 20 žiedų, 
10 laikrodėlių, dvi antkaklės ir 
tuščia revolverio apkaba. 
Thompkins turėjo $1,754 ir dar 
$1,500 policija rado tame bute.

KARŠČIO IŠNAUDOTOJAI KELKITĖS
Junkitės į vadovaujančias šios Industrijos jėgas. Mes ieš- 

' kome operatorių ir Leadmen mūsų antrajai ir Specialiai pamai- 
j nonis. Patyrimas su Carburizing ir Press Quenching darbais 
yra pageidaujamas. Čia yra puikiausia galimybė ir proga tinka­
miems individams, suinteresuotiems į naktinės pamainos ope­
racijas.

OPERATORIAI gali uždirbti iki $5.86 per valandą.
LEADMEN gali uždirbti iki $6.21 per valandą.

Mes turime modernią dirbtuvę, esame augantys gamintojai 
dantračių pramonėje, kuri ne tik gali pasiūlyti šias puikiausias 
algas, bet ir turi puikiausius bendrovės apmokamus priedus.

ARROW GEAR CO. •
2301 Curtiss St. Downers Grove, Ill. 

Tel. 969-7640

MAINTENANCE MAN
MINIMUM 3 YEARS 

EXPERIENCE
REPAIR and MAINTAIN 

equipment heavy on electric. 
Applications- accepted Monday 

thru Friday
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

DRESSEL’S
6630 So. ASHLAND

FACTORY — GENERAL 
PRESS BRAKE, PUNCH PRESS

Paid
SPOT WELDING 

insurance. Must speak English.
MEDAL INDUSTRIES
4234 WARREN AVE

HILLSIDE ILL
547-5781

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko,

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 , 

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

VkL APIPLĖŠĖ 
IR NUŠOVĖ

Sekmadienio vakare trys 
banditai, apsimovę sky kaukė­
mis įėję j Bar-B-Que restoraną, 
esantį 1005 W. 71 st Street, api­
plėšė apie 25 ten buvusius 
žmones, atimdami iš jų pinigu,s 
žiedus, laikrodėlius ir ištuštinę 
register} išeidami nušovė Rajah 
Redmondą. 23 metų amžiaus, 
gyv. 6005 S. Morgan Street.

TRUMPAI

SUSAN ANDREA SHARKO

Čikagos Lietuvių Moterų Klubas su 
malonumu pristato visuomenei 1974 
metų Gintaro baliaus debiutantę Su­
san Andrea Sharks, 17 m. amžiaus, 
George ir Virginijos Sharkų dukrą, 
gyvenančią Western Springs, Illinois. 
Susan Sharko lanko Nazareth akade­
miją, kur yra baigiamosios klasės val­
dybos iždininkė; priklauso Theta Chi 
ir Muzikos Federacijos klubams. Lai­
mėjo 2 aukso taures pianino rečita­
liuose. Domisi menu ir kalba prancū­
ziškai. Mėgėja čiuožti ir plaukti. To­
limesnes studijas tęs St. Norbert ko­
legijoje, De Pere, Wisconsine, kur 
pasirinko biznio administracijos šaką. 
Susan Andrea Sharko, kaip anksčiau 
jos vyresnė sesutė Deborah, debiu­
tuos 14-me Gintaro baliuje birželio 
mėn. 22 d. Conrad Hilton viešbutyje, 

Čikagoje.

Albino Rudinskojiamuose. Nau­
jienas skaitė pirkdama paskirais 
numeriais. Naujienų vadovybė

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

RELIABLE WOMAN

General housework. One day 
week. Steady. In Lincolnwood.

Some English necessary. References.
Good transportation & good pay.

677-2015

per

— Konstantinas Juškaitis ir 
Juozas Saladžius iš Marquette 
Parko apylinkės gavo Amerikos 
pilietybę.

— Janice Grigaliūnaitė, Judita 
Gustaitė, Marija K. Pavilionytė 
ir Joana Ribickaitė iš Chicagos 
pietvakarių baigė St. Xavier ko­
legiją bakalauro laipsniais. Da­
bar į tą kolegiją, esančią Chica­
gos pietvakariuose, priimami ir 
studentai.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA ' didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo­
nas, valgomas ir dart>o kabinetas. Bal­
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au­
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro earažas. Atskiri ra­
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar­
quette Parke. $49,000-.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25 500.

$8.000 PAJAMŲ METAMS 
geras mūro namas nrie musų 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% 
barių mūras arti Western ir 

jquete Road. $17.900.
i 1^2 AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. įrengtas sausas beisman­
tas. Arti vienuolyno. $30,QOO.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

duoda 
ofiso.

kam- 
Mar-

šildymas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

DEPENDABLE WOMAN NEEDED 
Live in and care for semi invalid wo­
man, not bedridden. Own private 
room, bath. Good salary and home 

for right person. 
Some English necessary. 

Good references.
835-0590 

GLENCOE

WANTED MIDDLE AGED COUPLE
nuoširdžiai -dėl^ola mŪRii naniai OR WIDO'W to live-in and manage uuosiraziai oekoja musų naujai ice home for elderly lady Call for
skaitytojai už dėmesį Naujie­
noms ir vajui. ’k

appointment between 12 and 8 P. M. 
Tel. PR 6-3035.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

lAIKRODŽIA! ir brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 59th STREET
Te!.: REpublIc 7-1941

s

— Mykolas Simokaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės, pratęs­
damas prenumeratą, kartu su 
gerais linkėjimais atsiuntė 6 dol. 
vajui. '

— Ponia Sofija Uzemeck, Los 
Angeles, Cal.. įvairiomis progo­
mis paremia Naujienas. Pra- 
tęsdama prenumeratą, atsiuntė 
vajui 3 dol. Taipjjat 3 dol. at­
siuntė Vincas Lengvenis, Ke-

— Antanas Rapšys, Norco, 
Cal., pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 5 dol. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė­
mėjams už dovanas, platinto­
jams už pastangas, o naujiems 
skaitytojams už dėmesį ir gerą 
pavyzdį. Visi skaitytojai yra 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti. Visi lietuviai yra kvie­
čiami atkreipti savo asmenišką 
dėmesį į Naujienas, gerai su jo­
mis susipažinti ir pareikšti savo 
asmenišką nuomonę jas užsi­
sakant.

— A. a. Charles Radzvilas iš 
Bridgeporto apylinkės mirė 
staiga ir netikėtai birželio 5 d. 
Palaidotas Lietuvių šv. Kazi­
miero Lietuvių kapinėse. Liko 
duktė ir kiti giminės. Velionis 
buvo Naujienų skaitytojas ir 
talkininkas. Naujienų vadovy­
bė reiškia užuojautą giminėms 
ir artimiesiems.-

— Ponia Anna Janušauskas 
iš Pilzeno apylinkės, kurioje 
anksčiau gyveno daug lietuvių ir 
turėjo savo veiklias organizaci­
jas, atsiliepė į Naujienų platini­
mo vajų, užsisakydama 6 mėne­
siams. Naujoji mūsų skaityto­
ja p. Janušauskienė Lietuvoje 
buvo mokytoja. Atvykusi Ame-^sėnas, London, 
rikon pirmiausia 
Cicero apylinkėj.

— Viktorija Jogaitė, Angelė 
Stasaitė. Saulius čyvas ir Remi- 
gijis Belzinskas baigė Šv. Kazi­
miero lituanistinę mokyklą Cle- 
velando mieste.

— Z. Bersėnaitė, R. Dragu- 
nevičiūtė, V. Pociūtė ir A. Ber- 

Ont., Canada, 
apsigyveno baigė 10-ties skyrių lituanisti- 

naujieniečio^kos mokyklą.

— Marija Alkevičiūtė, Regina 
Juškaitė, Kazys Sragauskas ir 
Antanas Sukauskas buvo Det­
roito lietuvių delegacijoj svei­
kinti kard. Joseph Mindszenty 
jam lankant Detroitą gegužės 
23 d. Jie kardinolui įteikė lie­
tuviško stiliaus miniatiūrine ko­
plytėlę.

— Frank (Sakalas iš St. Pe­
tersburg, Fla., išsikėlė į Beecher, 
Ill. Keisdamas adresa atsiuntė 
2 dol. vajui.

— Jones Aukšt. Komercinė 
mokykla, 606 So. State St., at­
dara apžiūrėjimui ir informa­
cijai apie įstojimo sąlygas ir 
mokslo galimybes, nes yra rei­
kalingos specialios kvalifikaci­
jos l>ei nustatyto standarto ga­
bumai. Joje šalia privalomų 
mokslo dalvku yra 
įvairių specialybių.

— Miesto parkuose 
teniso kursai visokio
asmeninis skirtingu dienos lai­
ku. Informacijas teikia parkų 
užvaizdos ir teniso instrukto­
rius Walter Piekarski, telef. 
294-2311. Chicagos Parkų Dis- i 
trikto ruošiamos metinės mies- 
'to mergaičių 9—17 m. lenkty­
nės ir lengvosios atletikos rung­
tynės, bus La Follette parke, 
1333 No. Laramie Avė. birželio 
20 d. 10 vai. ryto. Įėjimas lais­
vas ir nemokamas. Esant lie­
tui, nukeliama į sekančią dieną.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

mokoma

ruošiami 
amžiaus

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo­
tografijas. Kai kurios buvo at­
spausdintos Naujienose. Kai­
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar­
ba telefonu į Naujienų admi­
nistraciją. (Pr).

į HOVE INSURANCE
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba Ir Remontas
; Call: Frink Zapolis

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liūdijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
'■-"-■g1*

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto­

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn. ribų.

Tel. (203) 223-5935

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli 
lietuvį kailininką 

Chicagoje -----

NORMANĄ
BURŠTEINA

({•taigos) ir
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ji_u;

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

STATOME NAUJUS'NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

DĖMESIO 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tlkt«| $104 m.t.m. automobilio 
Liability apdraudimai. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVB. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, |||e 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskai, mv.


